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DIDŽIOSIOS DIENOS WASHINGTONE
Inauguracija. — Priėmimai. — Paradas.

Prezidentnis rautas
VLADAS BARČIAUSKAS, Naujienų korespondentas

WASHINGTONAS, D. C. — Išrinkus pirmąjį Amerikos pre
zidentą George Washingtona prasidėjo tradicija, ruošti inaugu
racijos rautą. Tada rautas buvo suruoštas New Yorke, kelioms 
savaitėms praslinkus po inauguracijos, kada prezidento žmona 
atvyko iš Mt. Vernon. Tačiau apie tų didžiųjų rautų istoriją 
kalbėsime vėliau.

Į inauguracijos rautus specia
lus komitetas kviečia asmenis su 
šeimomis iš visos Amerikos. 
Kviečiami kabineto nariai, sena
toriai, kongresmanai, svetimų 
valstybių diplomatai, šiais me
tais pakvietimus gavo būrelis 
lietuvių, pakvietimas pasiekė ir 
mane. Nelengva tokioms iškil
mėms pasiruošti, bet dar sun
kiau atsisakyti, nes tokie rau
tai ruošiami tik kartą per ketu- 
rius metus, o juose daug kas ga
lima pamatyti.

Pasinaudoti šia reta ir gar
binga proga darosi sunkiau, pra
dėjus ie'škoti kambario Wash
ingtone. Kai kuriuose viešbu
čiuose kambariai buvo išnuomoti 
jau prieš kelius mėnesius, iš
nuomoti kelioms dienoms, per 
kurias nuo ryto iki vakaro vyko 
įvairūs susitikimai, priėmimai, 
pasikalbėjimai.

Ir taip sausio 19 d., atskridęs 
iš saulėtos Floridos, pradėjau 
vaikščioti Amerikos sostinėje, 
kurioje daugelis namų puošėsi 
vėliavomis, daug kur matei svei
kinimus atvykus į 43-čias Ame
rikos prezidento inauguracijas. 
O čia sutikai plačiaskrybėli- 
nius Texas valstybės žmones, su
tikai iš Bostono, kalbėjais! su 
amerikiečiais iš tolimų vakarų. 
Gatvėmis važinėjo automobiliai, 
kurių lentelėse galėjai rasti vi
sų valstybių ženklus. Prie dau
gelio automobilių buvo lentelės, 
sakančios, kad tie automobiliai 
priklauso gubernatoriams. Vieš
bučių koridoriai, gatvės pilnos. 
Pilna ir respublikonų partijos 
įstaigose, o taip pat parengi
mams tvarkyti specialiai įreng
tose raštinėse. Vienoje tokių 
įstaigų sutikau ir William T. 
Kvetkų iš Wilkes-Barre, Pa., su 
žmona ir dukra. Jie taip pat at
vyko į iškilmes. Juk Wm. T. 
Kvetkas yra lietuvių republiko- 
nų pirmininkas. Lankydamas 
tas įstaigas pastebėjau, kaip vi
si Wm. T. Kvetką pažįsta, į jį 
kreipiasi, vadindami jį pirmuoju 
vardu, kalbėjosi kaip draugai ir 
klausė jo patarimų.

šeštadienis buvo paskutinio
ji pasirengimų diena. Lietuviai 
ieškojo lietuvių. Kiti, atvykę di
delėmis grupėmis, rinkosi savos 
valstybės žmonių tarpe. Visur 
matėsi ir jautėsi pakili nuotai
ka.

Apie visas tas iškilmes, o ypač 
apie inauguraciją, rašė laikraš
čiai, skelbė per radiją, daug kas 
matyta ir televizijoje. Tačiau po 
visų tų iškilmių sunku iškęsti 
nepasidalinus įspūdžiais su Nau
jienų skaitytojais.

Visų apeigų svarbiausioji da
lis — inauguracija. Ypatingai 
reikia pažymėti, suruoštą tauty
bėms inauguracijos banketą, ku
ris įvyko sausio 20 d. Statler 
viešbutyje, didžiojoje balių sa
lėje. Tas banketas buvo suruoš
tas respublikonų partijos tauty
bių patariamo komiteto nariams 
pagerbti. Į komitetą įeina ir lie
tuvis Wm. T. Kvetkas. Vyriau
sias inauguracijos rautas vyko 
Columbijos distrikto Tautinės 
Gvardijos Armory, o taip pat

trijuose viešbučiuose. Ypatingą 
visų iškilmių dalį sudarė milži
niškas paradas, kurį stebėjo visi, 
kas tik galėjo.

Inauguracijos banketas, kaip 
minėjau, vyko Statler viešbučio 
didžiojoje balių salėje sausio 20 
d. Banketui patiekalai buvo pa
rinkti iš trylikos tautų žinomų Į 
valgių, jų tarpe žydų žuvis, uk
rainiečių pyragaičiai, italų sriu
ba, ispaniški seteriai ir alyvos; 
toliau prancūziški, vengriški, 
lenkiški, graikiški, slavokiški
valgiai, balkani’ški pyragaičiai, 
arabiška kava; dar vaišino ir vo
kišku vynu. Viešbučio virtuvė 
negalėjo į tą ilgą sąrašą įterpti 
lietuviško patiekalo, tad banke
to komitetas lietuvius statė pir
moje eilėje šventės programoje. 
Ir čia gražiai pasirodė lietuvių į 
tautinė šokėjų grupė iš Baltimo- 
rės, Maryland.

Šiame didžiuliame bankete da
lyvavo 1,352 asmenys. Tai ame
rikiečiai, gimę visame pasauly
je, arba jų kilmės, o taip pat be
veik visos demokratinio pasaulio 
valstybių atstovybės, ambasa
dos turėjo savo stalus. Prie iš
kilmingojo stalo sėdėjo prezi
dento patarėjas Maxwell Rabb, 
republikonų partijos pirminin
kas Leonard Hall, senatorius 
William F. Knowland, republiko- 
nų partijos tautybių patariamo
jo komiteto direktorius AB Her
mann, sekretorė ponia Colby 
Bowden ir kiti.

Lietuviams stalą išrūpino 
Wm. T. Kvetkas, Amerikos lie- 
lietuvių republikonų pirmininkas 
Stalas No. 3 buvo arti scenos, 
geriausioje vietoje. Prie jo tar
pe kitų sėdėjo: Lietuvos atsto
vybės attache Juozas Rajeckas 
su žmona, Wm. Kvetkas su žmo
na ir sūnum William, Jr., kuris 
gyvena, Washingtone, Dr. Pe ras 
Vileišis, Connecticut valstybės 
lievių republikonų pirmininkas 
su dukra, Petronėlė Baltrušai
tienė iš Wilkes-Barre, Pa., kiti, 
o taip ir aš. Ilgų vaišių metu 
dalintųsi mintimis, kalbėtasi 
įvairiais reikalais.

Pagaliau prasidėjo iškilmin
goji, oficialioji programos dalis. 
Invokaciją skaitė Šiaurės ir Pie
tų Amerikos graikų ortodoksų 
bažnyčios arkivyskupas Michael. 
Programai vadovavo Philip A. 
Guarino, inauguracijos ryšių su 
tautybėmis palaikyti komiteto 
pirmininkas. Pradedant oficia
liąją banketo dalį pagerbti repu
blikonų partijos tautybių pata
riamo komiteto nariai, po vie
ną iš visų tautų (jų buvo 19), o 
jų tarpe ir William T. Kvetkas.

Taip pat pagerbti ir kiti žy
mieji republikonų veikėjai, jų 
tarpe pulkininkas Walter Brigh, 
New Yorko valstybės republiko
nų partijos sekretorius, AB Her
mann, republikonų partijos tau
tybių patariamo komiteto direk
torius. (b. d.)

— Čikagos miesto taryba nu
tarė nuo kovo 1 d. pabranginti 
trečdaliu vandens kainą. Už 1,- 
000 galionų reikės mokėki 1 
centų, vietoj 12 centu.

UNITED PKESS-NAUJIKXu ri
Gaisras sunaikino Chicagoje dešimties aukštu grūdu elevatorių, kuris buvo prie Calumet 

upės. Elevatoriuje buvo 6,500,000 bušeliy grūdu, kuriuos ugnis sunaikino. Tai buvo vienas didžiau
siu Chicagos gaisru.

Bennie Bedwill prisipažino užmušęs 
su sėbru Barbara ir Patricia Grimes

Seserys mirė nuo piktadarių rankų sausio 13 d.
CFIICAGA. — šerifas Lohman anksti sekmadienio rytą pain

formavo korespondentus, kad Bennie Bedwill, 21 metų amžiaus 
Madisono gatvės valkata, prisipažino užmušęs kartu su savo kom- 
panijonu “Franku” Barbara ir Patricia Grimes, 15 ir 13 metų
amžiaus.

Prisipažinimo protokole, 14 
puslapių didumo, kurį Bedwill 
pasirašė po 80 valandų tardymo, 
sakoma:

Pirmą kartą jis susitiko su se
serimis Grimes sausio 7 d. vaka
re Harolds tavernoj, 1300 Madi
son st. Jis ir jo pripuolamas 
kompanijonas, vardu Frank, gir
tavo su seserimis. Sudarę dvi
gubą porą, jie siautė po taver
nas kelias kitas dienas. Nakvo
davo Madison “buomyno” 
(Skid Row) viešbučiuose, užsi
registravę, kaip vyrai ir žmo
nos.

Sekmadienio vakarą, sausio 13 
d., esant visiems girtiems, jie iš
važiavo Franko automobiliu į 
pietvakarių užmiestį. Mergai
tėms priešinantis vyrų planams, 
šiedu jas primušė iki nesąmonės 
netekimo, nurengė drabužius ir 
išmetė į krūmus German Church 
rd. pakely, kiek į vakarus nuo 
Willow Springs priemiesčio, apie 
mylią nuo Santa Fe parko, žino
mos pikniku vietos.

Harry Glos, teismo tardyto
jas, mano, kad merginos nebuvo 
visiškai užmuštos. Jų tikroji 
mirties priežastis bus buvęs šal
tis. Tą naktį temperatūra bu
vo apie nulį. Kitą dieną iškrito 
keletą colių sniego. Kai sniegas 
nuėjo, nuogi mergaičių lavonai 
buvo užtikti sausio 22 dieną pra
važiuojančio automobilio.
Neatrodo, kad buvo pagrobtos

Po Bedwill prisipažinimo len
gvesnis uždavinys policijai liko 
nustatyti, kur merginos buvo ir 
ką jos veikė nuo gruodžio 28 die
nos vakaro, kada jos dingo.

Jos išėjo vakare į Brigthon 
Parko kiną, esantį Archer avė. 
pasižiūrėti 11-tą kartą to paties 
filmo “Love me Tender” su El
vis Presley, ir negrįžo namo. 
Motina dar šeštadienį priekaiš
tavo policijai, kodėl ji netiki, 
kad jos dukrelės buvo pa
grobtos; kodėl ji mano, kad jos 
pabėgo iš namų ir kodėl ieškojo 
jų pėdsakų Madisono Skid Row 
karčiamose ir nakvynės namuo
se.

Dabar policija ieško antrojo 
žudiko Franko. Bedwill apie jį 
suteikė kai kurių žinių, kad jis 
buvęs fotografo agentas ir tu
rėjęs 1953 metų Chevrolet auto
mobilį, kuriuo jie važinėdavosi 
ir kuriuo jie palydėjo merginas 
į mirtį.

Mrs. Grimes gavo $11,000
Mrs. Loretta Grimes, 48 m., iš 

3634 So. Damen avė., nužudyto- 
jų merginų motina, gavo dau
giau kaip $11,000. Lėšas sudėjo 
visuomenė. Jos plaukia ir toliau. 
Iš šių aukų Mrs. Grimes sumo
kėjo $7,000 skolą už namą.
Prieš mažamečius nusikaltėlius

Chicago American dienraštis, 
reikalaująs griežtesnių priemo
nių prieš chuliganus ir kitokius 
mažamečius nusikaltėlius, savo 
vedama jame rašo;

“Vienas iš pavojų gyventi Či
kagoj yra tai, kad tave gali pri
mušti, subadyti ir apiplėšti vai
kų gauja, pakartojame, vaikai. 
Pastarosiomis dienomis suimtie
ji gengsteriai daugiausia buvo 
vaikai tarp 13 iki 16 metų”.
Surado 3 merginas

Pas Mrs. Dolores Salvidar, 19 
m. iš 9224 Brandon avė., polici
ja rado tris pabėgusias nuo tė
vų merginas.

Ją ir 3 ieškomas merginas po
licija užtiko name 758 Jackson 
blvd. Merginos buvo: seserys 
Clara ir Dolores Garcia, 16 ir 15 
metų, iš 9234 Burley avė. ir 
Amelia Pedroca, 16 m., iš 3124 
E. 93 st. Pirmosios dvi dingo iš 
namų sausio 22 d. ir trečioji sau-, 
šio 22 d.
Slovėnai prieš Tito vizitą

Amerikos slovėnų unija su bū
stine Čikagoj pasiuntė preziden
tui Eisenhoweriui telegramą su 
raginimu nekviesti Jugoslavijos 
diktatoriaus Tito į svečius. Šiuo 
kvietimu JAV numuštų išsilais
vinimo viltis pavergtoms tau
toms, sakoma telegramoj. Paly
ginus Tito su Janos Kadar, pa
starasis esąs daug “švelnesnis” 
nusikaltėlis, sako Amerikos slo
vėnų unija.
Prieš gazolino pabranginimą

Čikagos motorklubas nutarė 
kovoti kuo tik galės prieš mies
to tarybą sumanymą padidinti 
gazolino mokestį. Pakėlus mo
kestį, miesto taryba tikisi pa
dengti tuos nuostolius, kurį duo
da susisiekimo valdyba (CTA).

— Varšuvoj pagrobė lenkų 
katalikų veikėjo Piasecki 16- 
kos metų sūnų. Piasecki dar 
stalinistų laikais propaguoda
vo mintį apie katalikų sugyve
nimą su komunistais.

Indija užgrobė 
Kašmiro kraštą

Kruvinos demonstracijos 
Pakistane piieš Nehru

KARACHI, Pakistanas. — In
dija, tariamoji “pasaulio sąži
nė”, minėdama savo nepriklau
somybę 7 m. sukaktį, prisijun
gė tris ketvirtadalius Kašmiro 
valstybės, kurią užgrobė jėga 
tuoj po nepriklausomybės a.ga- 

r vimo.
šiuo savo elgesiu Indija pamy

nė Jungtinių Tautų nutarimą 
pravesti Kašmiro valstybėj ple
biscitą. Be Indijos yra tik ke
letą valstybių, kurios yra pamy- 
nusios Jungtinių Tautų reikala
vimus — Sovietų Sąjunga, Egip
tas, Izraelis ir Pietų Afrika.
Aziatų nacionalizmas

Kašmiro konfliktas tarp Pa
kistano ir Indijos parodė, kad ir 
naujosios Azijos valstybės nė
ra laisvos nuo nacionalistinio šo
vinizmo, kuris gali suteršti san
tykius net tarp tokių artimų 
bendrą likimą nešusių tautų, Pa
kistanas, Indija, Kašmiras ir Ne
palas anksčiau sudarė didžiąją 
Britų koloniją — Indiją.

Patyrus, kad Indija galutinai 
inkorporavo užimtąsias Kašmiro 
sritis. Pakistane kilo masinės 
demonstracijos. Pakistano sos
tinėj Karachi demonstravo 20,- 
000 studentų. Jie bandė įsiverž
ti į Indijos atstovybę.

Policija griebėsi jėgos demon
strantams išblaškyti. Nemaža 
žmonių iš abiejų pusių buvo su
žeista. Studentai sudegino In
dijos premiero iškamšą, šaukda
mi “Nehru — žmogžudys”.

Vengrija paleido 
JV korespondentę

Mrs. Chapelle buvo nuteista 
kalėti už sienos peržengimą

BUDAPEŠTAS. — Komunis
tinė Vengrija ištrėmė Amerikos 
fotokorespondentę Mrs. George
tte Meyer Chapelle, 36 metų, iš
laikius ją kalėjime 54 dienas.

Prieš ištremiant ji buvo tei
siama Budapešto savivaldybės 
teisme už nelegalų įkeliavimą į 
Vengriją. Ji buvo nuteista 50 
dienų kalėjimo. Kadangi ji šį 
laiką jau buvo atkalė jusi iki teis
mo, jai buvo įsakyta apleisti 
Vengriją per 24 valandas.

Vengrijos valdžia patvirtino, 
kad kalėjime yra ir 4 anglų stu
dentai, kurie taipgi įkeliavę ne
legaliai, suklastotais pasais. Du 
iš jų buvę Vengrijoj anksčiau 
prieš revoliuciją, ir kaltinami 
špionažu. Jie gali būti nuleisti 
didelėmis bausmėmis.

KREMLIAUS PASISEKIMAI AFRIKOJ
PRIVEDĖ PRIE DIDŽIAUSIŲ PAVOJŲ
Vietos gyventojų tautiniam sąjūdžiam sėkmingai 
vadovauja komunistų agentai, sako Kent Hunter

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso priešamerikinės veiklos 
komitetas paskelbė studiją apie Vidurinius ir Artimuosius Rytus 
buvusio kontršpionažo karininko ir žurnalisto Ken Hunter, kuris 
priėjo išvados, kad dar dvejetą metų ir ši pasaulio dalis bus taipgi 
Sovietų kontrolėj.

Du garsūs advokatai 
gins ’’bombonešį”
Metesky-Malauską

Didmiesčio terorizuotojas 
vis dar psichopatų ligoninėj

NEW YORKAS. — James 
Murray, žinomas žmogkudysčių 
bylų advokatas, ir Harry Spell
man iš Waterbury, Conn., buvęs 
New Haven apskrities prokuro
ras, apsiėmė ginti teisme George 
P. Matesky (anksčiau Majaus
kas), 53 metų, terorizavusį bom
bomis New Yorką 16 metų.

Iš jo padėtų apie 50 bombų, 
22 sprogo ir sužeidė 15 žmonių, 
viena gana smarkiai.

Mr. Spellman yra Metesky šei
mos advokatas. Suimtojo sese
rys Ann ir Mae Majauskas pa
samdė jį savo lėšomis. Mr. Mur
ray buvo paskirtas Legal Aid 
Society anksčiau ginti “pasiutu- 
sįjį bombonešį”, šeimos advo
katas Spellman pasilaikė ir šį 
advokatą.

Jiedu buvo nuvykę į Belevue 
psichiatrinę ligoninę, kur tiria 
Meteskio protą. Jų klientas, 
kaip ir gyvenime, buvo labai kal
bus ir malonus. Psichiatrai sa
vo nuomonę susidarys po poros 
savaičių tyrinėjimų ir stebėji
mų.

Elektrikai valysis 
nuo komunistų bei 

sukčių unijoje
Trauks į teismą, kurie 
griebiasi 5-to straipsnio

MIAMI BEACH, Fla. —. Elek
trikų unija (International Union 
of Electrical Workers) nutarė 
traukti i savo teismą kiekviena 
unijos pareigūną, kuris griebtis 
konstitucijos 5-to straipsnio ty
rinėjant sukčiavimą, kasų, so
cialinių fondų eikvojimą.

Unijos, turinčios 421,000 na
rių, prezidentas James Carey 
paaiškino, kad lygiai taip pat 
bus elgiamasi ir su tais unijos 
pareigūnais, kurie atsisakys 
kongresiniuose komitetuose aiš
kintis apie savo ryšius su ko
munistais. Tokius pareigūnus 
unijos teismas išmes iš vietų.

Elektrikų unijos vykdomoji 
taryba ragina, kad ir kitos uni
jos priimtu panašų nutarimą. 
Elektrikų reikalavimas atrodo 
visų pirma yra nukreiptas prieš 
šoferių unijos vadovybę, šios 
unijos pareigūnai atsisakė su
teikti žinių senato komitetui 
apie sukčius jų unijoj.
Meksiką neįleidžia Elvis Presley

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos švietimo ministerija 
uždraudė koncertuoti “rock and 
roll” dainininkui Elvis Presley 
didžiojoj auditorijoj. Ten yra 
nepageidaujami ir kiti šios rū
šies dainininkai.

— Sovietų atstovas Jungtinė
se Tautose davė principinį suti
kimą svarstyti Eisenhoweiio pa
siūlymą žvalgyti vieni kitiems 
kariuomenę ir karinius pasiruo
šimus i'š oro.

Kent Hunter nėra visiškas pe
simistas. Jis mano, kad tvirto
mis ir išmintomis politinėmis 
priemonėmis dar būtų galima iš
gelbėti Artimuosius ir Viduri
nius Rytus. Bet jei Amerika ir 
Vakarai leis įvykiams vystytis, 
kaip jie vystėsi iki šiol, šis eks
pertas neabejoja Sovietų galu
tine pergale, nervatojant nė ato
minių ginklų.
Slenka prie pasaulio užvaldymo

Komunistų agentai pasidarė 
Afrikos tautinių sąjūdžių va
dais, rašo Kent Hunter. Maskva 
turi suraišiojusi Nasseri ekono
miniais raisčiaią. Sovietai po
kariniu dešimtmečiu gerokai pa
sistūmėjo prie pasaulio užvaldy
mo. Pasaulinės revoliucijos pen
kta fazė, įsigalėjimas šiaurės 
Afrikoj, eina prie sėkmingos pa
baigos.

Šio pasaulio strateginę reikš
mę Europos apsaugojimui arba 
jos užkariavimui Sovietai pama
tė iš JAV ir sąjungininkų iš- 
sikėlimo į šiaurės Afriką, iš kur 
buvo peršokta per Viduržemio 
jūrą į Italiją ir pietų Prancūzi
ją, rašo Kent Hunter.

Į Kremliaus penktos fazės 
programą, įsigalėti šiaurės Af
rikoj, svarbiausia įeina ekono
minis karas, na ir maži ginklų 
kareliai, neleidžiant jiems išsi
plės'.! į visuotinį konfliktą ato
minėmis bombomis.
Pasmaugtų Europą ūkiškai

Penktosios fazės programa 
yra pasmaugti V. Europą ūkiš
kai: ją atkirsti nuo žaliavų 
(svarbiausia alyvos) Afrikoj, 
Mažojoj Azijoj ir sustabdyti Eu
ropos gaminių eksportą į šias 
pasaulio dalis.

Tuo būtų pasiruošta 'šeštajai, 
paskutinei fazei—izoliuoti šiau
rės Ameriką nuo Pietų Ameri
kos ir aplamai privesti prie de
presijos Ameriką, “kapitalisti
nio imperializmo” centrą, kai 
bus ir jai atkirstos užsienio ža
liavos ir užsienio rinkos, sako 
savo raporte kongreso komitetui 
minėtas ekspertas.

Žinios iš Lietuvos
Anot “Uk. Vis1'i” korespon

dento, prieš 30 metų lenkai Ki
jeve buvo veržlesni ir jų buvo 
daugiau, negu dabar Lvove. Ta
da Kijeve net veikė lenkų teat- 
tras, buvo leidžiama lenkų spau
da, Kijevo universitete veikė 
lenkų skyrius ir ten buvo dės
toma lenkų kalba. Visa tai pra
eity, o Lvove dabar ir to nėra, 
kas prieš 30 metų buvo Kijeve. 
O kur dingo anuomet Kijeve gy
venę lenkai — nepasakyta.

Korespondentas sako, kad 
šiais metais bus paminėtos Lvo
vo miesto įkurtuvės, šiais me
tais sueina 700, kaip jau tas 
miestas gyvuoja, ir korespon
dentas prileidžia, kad lenkai mė
gins įrodinėti, kad jis buvo ir 
pasiliko lenkų miestas.



UKRAINIEČIAI IR LVOVAS
Naujienose pastebėjom, ka; 

rašė lenkų spauda (Varšuvos r— 
Po Prostu) apie Ukrainos mies
tą Lvovą, seniau Lenkijos valdy
tą, o dabar ati ekusį Tarybų 
Ukrainai. Ukrainiečių V. Vokie
tijoj einąs laikraštis “Ukrains- 
ki Visti” pereito m. 18 dieną Į i 
tą lenkų spaudos koresponden
ciją atsiliepė ir atsiliepė rimtai, 
žinias gavę iš Lvovo. Čia turi
me pastebėti, kad lenkai ,ą mie
stą vadina Lvuv’o ukrainiečiai 
— L’viv. Lenkai tą miestą su jo 
žemėn is savinasi sau, o ukrai
niečiai rimtais istorijos šalti
niais įrodo, kad tas miestas bu
vo Ukrainos ir turi tokiu pasi-
likti. Lvovas ukrainiečiams be
veik tas pats, kas lietuviams 
Vilnius. Buvo metai, kada kul
tūriniai Lvovas spinduliavo vi-1
sai ukrainiečių tautai, ir dabar kai 
ukrainiečiai deda pastangas, kad 
tas miestas virstų jų tautos kul
tūros centru, Kijevą paliekant 
adminis racijos centru — Uk
rainos sostine.

leidyklos, kurios ukrainų kalba 
išleidžia rimtus veikalus. B: velk 
galima esą prileisti, kad tuo po
žiūriu nūnai Lvovas praneša 
Kijevą (ukrainiečiai rašo Ky v). 
Mieste visur užrašai ukramieč.ų 
kalba, greta kurios esama ir ru
sų kalbos. Lvove veikia teatras, 
opera ir ki.os kultūrinės pramo
gos, kuinų metu retai girdėti ru
sų kalba ir dar rečiau lenkų. 
Lvovo apylinkės taip pat beveik 
išimtinai ukrainiečių gyvena
mos ir jų miestuose taip pat gir
dėti tik ukrainiečių kalba.

“Uk. Visti” korespondentas 
s ebisi, kaip dabar Lvovo mies
tas galima vadinti Lenkų mies
tu.

Lenkijos valdymo metais Lvo
ve buvo daug iš kitur atkeltų 
administracijos tarnautojų. Jai, 

administracijai, iš Lvovo
miesto pasi;raukus, viso mies
te pasiliko apie 12—14 tūkstan
čių lenkų. Tai daugiausia senes
nės kartos žmonės, kurie čia iš 
seno gyveno ir kurių dalis buvo 
susigyvenusi su ukrainiečiais. 
Jaunimas jų dalinai persikėlė 
gyventi Lenkijon. Likęs Lvove 
lenkų senimas nėra veržlus. Jis 
pasiduoda likimui. Lenkų jau
nimo kaip nematyti ir kas jų li
ko, tie taip pat nerodo dideles 
veiklos. Mokyklose jų skaičius 
kasmet maž'.a: vieni išvyksta, 
o kiti pradeda lankyti bendras 
ukrainiečių mokyklas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Aktorė Ingrid Bergman (kairėie) šypsosi aktoriui Kirk Douglas. 

Tarp jų yra Irene Thirer, New Yorko filmų kritikų dovanų pasky
rimo grupės pirmininkė. Bergman ir Dougla^ tų kritikų buvo pri
pažinti kaipo geriausi pasaulio kino aktoriai 1956 m. Irene Thierer 
iiems įteikė atatinkamus įrašus ir prizus. Pripažintam prizui gauti 
Ingrid Bergman buvo atskridusi iš Paryžiaus.

LALIO ŽODYNAS
via standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
todėl siūlome dabar įsigyti š) 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
nusiųskite $14.00 čekį ar Money 
)rder| tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago Illinois

GUŽAUSKŲ i į 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GRADINSKASį
Krautuvė ir Dirbtuvė 

TV IŠPARDAVIMAS. 
NUOLAIDOS IKI 1/3.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

“Urainski Visti” koresponden
to iš Berlyno būta neseniai Lvo
ve ir jis aprašo, ką savo akimis 
ten matė.

. Jo žiniomis, Kijeve miesto 
gatvėse dažniau girdėti rusų 
kalba, ypač jo centre, negu Lvo-! 
ve. Lvove ukrainiečių kalba vi- ' 
same jo gyvenime yra vyraujm-' 
ti ir kitas kalbas veikianti. Lvo- 1

V . v . '

vo ukrainiečių šviesuomenė čia 
rim'.ai darbuojasi, ypač jos daug
pastangų dedama literatūros ir 
bend ai kultūros srity, čia esa
ma kelios valstybinės spaudos

Korespondentas turėjo pro
gos su kai kuriais Lvove gyve- 

; nančiaiš lenkais šnektelti. Vie
ni jų svajoja į Lenkiją keltis,

* SAUSIO -MĖNESIO' IŠPARDAVIMAS:
Televizijos, Šaldytuvai, Skalbiamos Mašinos, 

Dulkiu Valytuvai, Gesiniai Pečiai, Kaurai.
IŠSIMOKĖJIMAIS )

Sutaupysite nuo 33% iki 75%
97 Kroehler Miegamoji Sofa, sumažinta iki $Š8- b’ aukse
77 Kroehler 2 gab. Seklyčios Setai, lik atėjo,

dėl vielos stokos, išparduodame ........  $@7. ir aukse.
201 Apmuštos Lounge kėdės. Atėjo pervėlai.

Turime parduoti už .......................   $24- ir aukse.
307 Miegamo kambario daiktai, geriausios

amerikoniškos išdirbystės, nupiginta iki $77- ir aukse.
už 3 gabalus.

402 Innerspring Matracai .............. ........... $17- ir aukse.
Rubber Foam — buvo $169 už matracą ir

Box Spring. Parduodama vienetas už .... $gS-
Medines lovos buvo $38. Nupiginta iki ___  $O-
End Tables, Cocktail Staliukai buvo $39, dabar $U.
215—5 gab. Dinette Setai _____...................$27- ir aukšč.

17 in. Televizijos setas, naujas ..............  $69- ir aukse.
207 T. V. Visų išdirbysčių, sumažinta už mūsų kaštus
Piano Akordeonai 120 basų už _____  $59- ir aukšč.
Uždarome visus Columbia, Decca, Victor, Capitol, Mercury 

fonografų rekordus 78 RPM, nauji.
Buvo 89c. vienas, dabar.................. ........... 1,9^ vienas
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti, 

$39.00 vertės po $£g.
7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki _____________ $8-95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395, ___  už $225

nes ten da-r galima turėti asme
ninį kokį nors verslą, kad ir savo 
krautuvėlę en atidaryti. Kiti 
sako, kad Lenkijon nori keltis, 
nes ten jie g.. ię. Esama lenkų 
tarpe ir tokių kur.e nenori bet 
kur kitur išvykti, nes su Lvovu 
susigyvenę ir prie jo prisirišę.

Lvove tikrai veikia tik trys 
dėstomąja lenkų kalba mokyk
los, klijų viena dešimtme ė — 
vidurinioji, o dvi — pradžios. 
Jos nėra lenkų vaikų kupinos 
ir tas mokinių skaičius mažta.

Lvove yra lenkų kalba knygų 
parduotuvė. Ji veikia su pasi
sekimu. Knygomis daro gerą 
apyvartą, bet lenkų kalba kny
gas perka nevien tik lenkai, bet 
ir ukrainiečiai, kurių tarpe yra 
daug tokių, kurie tos srities len
kų valdymo metu yra lenkų mo
kyklas lankę. Iš lenkų Ii e. ata
ros geriausią pasisekt i ą turi se
ni lenkų klasikai rašytojai, kaip 
Adomas Mickevičius, Senkevi
čius, Prūsas, Ožeškienė ir kiti.

Iš čia galima prileisti, kad 
lenkų komunistinė spauda ma
žiausia įdomauj amasi.

Lvove yra likusių bažnyčių, 
kurias lenkai lanko, bet jose at- 
silankusių esti visuomet 
Katedra tikrai neveikia, 
paversta sandėliu.

Taigi, Vilniaus lenkai 
taip gyvena, kaip seniau jautėsi 
Kijeve. Ir Vilniuje jie turi ke
letą įvairių mokyklų, savo kny
gynus, laikraščius ir 1.1. O kas 
iš viso šito pasiliks pro 30 me
tų? Gal būtų neatsargu spėlio
ti, kad ir Vilniaus lenkai susi
lauks tokio pat likimo, kaip gy
venę Kijeve, Lvove. Jų dalis kil
me buvo ukrainiečiai, bet galu
tinai sulenkėję ukrainiečiai; ki
ti iš jų buvo atsikėlę ten gyven- 
iš Lenkijos, kaip tik kiti vėjai 
pūstelėjo, jie pasiskubino grįž
ti į savo gimtąjį kraštą. Iš Vil
niaus taip pat gerokas lenkų 
skaičius išsikėlė į Lenkiją, o kas 
liko, tai daugiausia tie, kurie 
iš seno čia gyvena., ir žymi jų 
dalis kilme lietuviai, tik galu
tinai sulenkėję. Bus tokių, ku
rių vaikai eis kartu su lietuvių 
tauta ir pasiners lietuvių kultū
roj. Jei tokiu 
slinks Vilniaus 
gyvenimas — 
m as ateity gal
lietuvių ginčų objektu ir kartu 
pykčio obuoliu. Tik tada lietu
viai galės su lenkais susiprasti 
ir kaip lygūs su lygiais tartis 
Įvairiais tų valstybių sugyveni
mo reikalais ir klausimais.

štai kodėl čia prisiminta Lvo
vo miesto likimas ir kodėl sumi
nėta, ką rašė lenkų spauda apie 
Lvuvą ir ką r?šo ukrainiečių 
spauda apie L’Viv, o lietuviams 
buvo ir pasiliko Vilnius,, lenkams 
gi — Wilno — svetimas vardas.

. J. VIks

(Neleiskime pražūti 
prof. Vadovo
Biržiškos kapui

Vieneriy Metu Mirties Sukaktis

•HZieij liettivi’ikai tremty
je non mokytu *

*v». anka!
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
°ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illir.cis

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

mažai, 
nes ji

natūraliu keliu 
ir jo apylinkių 

Vilniaus klausi- 
ir nebus lenkų-

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So, Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; sekmadienį 10-5

Programa *•
Prie progos nepamirškite Budriko Radio valandos su gerais daininin
kais ir orkestrą, Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Aruher Ave, Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. Į
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak. į

Neseniai spauda paminėj'O 
prof. Vaclovo Biržiškos metinę 
mirties sukaktį.

Neseniai, tarytum tik vakar, 
tas didis lietuvis, vienas didžiau
sių lituanistų, beveik visą am
žių pašventęs lietuvybei, atsi
skyrė iš gyvųjų, leisdamas mum 
naudotis jo atliktais milžiniško 
darbo vaisiais. Jis mirė, kaip 
indų Gandi, be cento kišenių j e.

Velionis yra palaidotas Chica
go j e, Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Jo antkapį sudaro nedide
lis žemės kiekis, vėjo ir lietaus 
nešiojamas.

Paminklui statyti komitetas 
nusiskundžia, kad jis nepajėgia 
surinkti pakankamos sumos pi
nigų didesniam paminklui pa
statyti.

Kas buvo velionis, mums vi
siems žinoma, bet dera dar pri
siminti, kad jis buvo Lietuvos 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
ordinarinis profesorius, Aukštų
jų Karininkų Kursų lektorius, 
Šaulių Sąjungos narys ir, svar
biausia, Lietuvos Enciklopedijos 
steigėjas ir vyriausias redakto
rius. Todėl ne vienam ir kyla 
mintis: kur yra jo paruoštos 
enciklopedijos mėgėjai ir nau
dotojai? Kur 'Universiteto klau
sytojai? Kur jo draugai? Kur 
visi lietuviai, kuriems velionis 
tiek daug savo darbo vaisių pa
liko?

Argi mes jau taip užkietėjo- 
me-, kad ištikimi likome tiktai do
leriui?

Savo laiku šias eilutes rašan
čiam teko aplankyti Simano 
Daukanto ir Vinco Kudirkos ka
pus. Jų abiejų kapus puošė 
brangūs masyvaus granito ant
kapiai. Ne vienas tūkstantis 
ten atsilankiusių iš praeities sū
ri, ė stiprybę.

Daukanto ir Kudirkos laikų 
lietuvis, nors ir skurdžiai gy
vendamas, nekreipė dėmesio į 
savo religinius bei politinius įsi
tikinimus, ir aukojo paminklui.

Prof. Vaclovas Biržiška, pla
čia žodžio prasme, buvo beparty- 
vus. Jis gerbė kiekvieną taurų 
lietuvį. Iki pat mirties jis sie
lojosi Lietuvos ateitimi ir dirbo 
josios Ubui.

Šiandien šio mūsų tautos <ge
nijaus ir didžiojo lituanisto ka
pas nesulaukia tinkamos pagar
bos ir įamžinimo. Neduokime 
išdilti kapui! Pastatykime ps.- 
minklą, aukokime kas kiek ga
lime! J. Gibaitis

Siųskime aukas: Komi etas 
Prof. V. Biržiškai Laidoti, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NIKODEMAS ČEPULIS 
gyv. 2548 W. Marquette Rd.
Mirė 1956 m. sausio mėn. 31 

dieną, sulaukęs 51 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje.

Palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Juli
ja, sūnus Walter Čepulis, duk
tė Genevieve Čepulis.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė
vui, a. a. Nikodemui čepuliui, 
pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios Gimimo Panelės Švenčiau
sios (BVM) bažnyčioje, esan
čioje 6812 So. Washtenaw Ave. 
1957 m. sausio 31 dieną, 8:00 
vai. ryto. Kviečiame visus gi
mines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas, o pas
kui į namus, esančius 2548 W. 
Marquette Rd.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tame ateisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
• Žmona, Sūnus ir Duktė.

* GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-174.1—1742 ir LAfayette 3-9851

Laidotuvių Direktorus John 
F. Eudeikis, tel. YArds 7-1741.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

i

Nuliūdę lieka:
Žmona, Seserys, Švogeriai ir 

kiti Giminės.
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

WILLIAM P. KEPSEN 
i !

Gyveno 4612 S. Wood St, . -hv .
Mirė 1957 m. sausio 25 d., 

11:10 vai. vakare, sulaukęs 38 
metų amž, Gimęs Pittsburgh, 
Pennsylvania.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Mary J., pagal tėvus Jopek; 
dvi seserys: Patricia Cainski, 
jos vyras John ir Clara Markū
nas, jos vyras Edward ir jų šei
mos; švogeriai Joseph Jopek, 
jo žmona Florence ir Aloysius 
Jopek; švogerka Rose Newman, 
jos vyras Elmer ir jų šeima; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Fire 
Department ir Dariaus-Girėno 
American Legion Post 271.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 S. Her
mitage Ave.

Antradienį, sausio 29 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a.a. William P. Kipsen 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

OBSERVER

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatu 
ros! Norėdami daugiau susipr 
žinli su senąja mūsų literatūra 
neatidėliodami įsigykite pint 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai' 
$3.00, minkštais $2.00

Užsakymus ad resuok i te • 
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street.

TEODORAS RALKEVIČIUS 
gyv. 3629 West 66th St.

Mirė 1957 m. sausio mėn. 24 
d. 2:15 vai. po pietų sulaukęs 
72 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje. Amerikoje išgyveno 7 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Šimkutė, dvi dukte
rys Eugenija Kasnickas, žentas 
Aleksandras,_ anūkas Alfredas, 
Irena Stankūnas, žentas Jurgis, 
sūnus Zigfridas, marti Irena, 
anūkė Aurelija ir giminaitė 
Apolonija Ostrowski ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
ir Evans koplyčioje, 
Western Ave.

Pirmadienį, sausio 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Teodoro Ralkevi- 
čaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir .suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys ir Giminės.

Lai. Direkt. Mažeika & Evans 
tel. REpublic 7-8600.

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mažeikos
6845 So.

28 dieną
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VASAIT1S - BUTKUS
1416 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKl
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181b STREET Phone: SEeley 3-5711



ŽINIOS IŠ KANADOS
MŪSŲ KOLONIJOS VEIKIMO APŽVALGA

WINNIPEG, Man. — š. m. 
sausio men. 13 d., tuojau po pa
maldų, lietuvių parapijos salė
je buvo sušauktas K. L. B-nės 
Winnipego apylinkės metinis su
sirinkimas. Susirinkimą atidarė 
J. Demereckas, kuris susirinki
mui pasiūlė išsirinkti dienos pir
mininką. Dienos p-ku buvo iš
rinktas V. Januška ir sekreto
riumi V. Kriščiūnas. Ats. kap*. 
P. Matulionis pageidavo, kad bū
tų perskaitytas pereitų n etų 
valdybos rinkimų pio'.okolas, 
nes susirinkimui nebuvo aišku, 
kas įeina į 1956 metų valdybą. 
J. Demedeckas paaiškino, kad 
rinkimai buvo įvykę, bet išrink
toji valdyba taip išsiskirstė, kad 
jos nebuvo galima surinkti. Vie
ni išvažinėjo kitur, o kiti nesu
tiko eiti savo pareigų, nes be jų 
sutikimo buvę išrinkti valdybom 
Dėlei to pereitų metų visai val
dybai beveik atstovavo tik vie
nas J. Demereckas.

E v. Federavičius pastebėjo, 
kad jei taip įvyko, tai turėjo bū
ti šaukiamas naujas susirinki
mas ir pakartotinai išrinkta nau
ja valdyba. Kodėl taip nebuvo 
padaryta, jam nesuprantama, 
nes ištisus metus bendruomenei 
išbūti be valdybos labai keista.

J. Demereckas pareiškė, kad 
mieli ponai dėl to labai netriukš
maukite, nes, jeigu norite, ei
kite ir dirbkite patys. Kritikos 
atsiranda daug, o kai yra rinki
mai į v-bą, tai nė vienas nesu
tinka kandidatuoti.

Toliau sekė J. Demerecko pra
nešimas apie 1956 metų veiklą. 
Pranešė, kad buvo suruošta 16- 
to vasario minėjimas, buvo su
organizuotas jaunųjų griežikų 
pasirodymas, suruoštas birželio 
14-tos minėjimas, kuris puikiai 
pasisekė. Tam vadovauti buvo 
parinkti du asmenys: Everestas 
Federavičius ir Česlovas Kurau- 
skas. Vienas iš jų visai nepasi
rodė. E v. Federavičiui tenka iš
reikšti gili padėka, nes beveik jo 
vieno iniciatyva visas minėjimas 
ir įvyko.

Toliau buvo sudaryta K. L. B- 
nės Krašto Tarybos rinkiminė 
komisija, į kurią /įėjo: agrono
mas Malinauskas, šarauskas ir 
mok. Ramančauskas. Winnipe- 
ge buvo suruoštas įvairių tauty
bių bendras susirinkimas, ku
riam atstovavo ats. kapt. Matu
lionis, Ev. Federavičius ir J. De

mereckas. Taip pat buvo suruo
štas kariuomenės šventės minė
jimas, kuris puikiai praėjo.

Po pranešimo St. Bu j okas dar 
pakartotinai paklausė, kad jam 
neaišku, kas pagaliau sudarė pe
reitų metų Winnipego b-nės val
dybą, tačiau taip susirinkimui, 

' tas dalykas ir nepasisekė išsi
aiškinti.

Sekė Tautos Fondo atstovo 
pranešimas. Pranešimą darė J. 
Vaitekūnas, kuris pažymėjo, 
kad už ženklelius surinkta 53 
dol. ir aukomis 45 dol. Viso 98 
dol. Iš jų <88.60 et. pasiųsta Tau
tos Fondui. Iš pranešėjo kalbos 
nebuvo galima suprasti, ar jis 
kalba kaipo Tautos Fondo atsto
vas, ar šiaip kaipo privatus as
muo. Pagaliau: J. Vaitekūnas 
pareiškė, kad jis nežinąs, kas 
vedė Tautos Fondo reikalus, bet 
jis tik dalinai prisidėjęs, kad 
vaikai neišnešiotų įvairius Tau
tos Fonda liečiančius popierga- 
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liūs. Apie 1956 metų lietuvių 
b-nės kasą pranešė V. Galinaitis. 
Jis pranešė, kad dabar kasoje 
yra grynais 50 dol. 16-tos vasa
rio minėjimo apyskaita esanti 
Tautos Fondo knygoje. Minėji
mo diena buvo surinkta 99 dol. 
Be to, buvo pranešta, kad sąži
ningiausias solidarumo mokesčio 
mokėtojas yra Mykolas Januška.

Kalbėjo dienos p-kas V. Ja
nuška, kuris stipriai kritikavo 
b-nės narius dėl nesumokėjimo 
solidarumo mokesčio, pareikšda
mas, kad tas mums yra tiesiog 
gėda, nes dabar solidarumo mo
kestį yra sumokėję tik 4 asme
nys. Be to, jis pageidavo, kad 
sumokėjusiųjų asmenų solidaru
mo mokestį pavardės būtų skel
biamos spaudoje. Tuojau St. Bu
jokas, paprašęs balso, pareiškė, 
kad solidarumo mokestis turi 
būti kieno nors renkamas ir pa
raginama mokėti. Vieni žmonės 
tai užmiršta, o kiti paraginti 
niekuomet neatsisakys. Jis pa
reiškė, kad ir iš tų sumokėju
siųjų solidarumo mokestį yra to
kių, kurie tai daro, kad, atėję į 
susirinkimą, galėtų tik kitus 
pulti.

Dienos p-kas V. Januška pa
reiškė, jog jam nesuprantama, 
kaip St. Bujokas gali nežinoti, 
kad reikalinga sumokėti solida
rumo mokestis, juo labiau lai
kydamas save spaudos kores
pondentas.

. «TNITED PHESR-N A TJ.HFNU Photo
PEORIA, ILL. — Eksplozija sugriovė apartmentini namą ir tris krautuves. Apylinkės namai irgi 

nukentėjo: daugelis jų neteko langų, žuvo 11 metų berniukas. Ieškomas ir jo tėvas, kuris, kaip ma
noma, eksplozijos metu buvo trobesy.

VELTUI DOVANOS TAUPYTOJAMS
Nieko stambaus . . . Tik šis tas mums prisiminti . . . 

Kaip mūsų padėka už Jūsų prielankumą!

Elektrinis skustuvas sausam 
skutimuisi, tinkamas mote
rims ar vyrams, jei įdedate 
$1,000.00.

TERMOMETRAS & ORO PRANAŠAS, keičia 

spalvą pagal numatomą orą, jei įdedate $100.

O BE TO . . . SAUGUMAS

Kiekviena sąskaita apdrausta iki $10,000.00.

f O be to . . . aukščiausi dividendai buvo moka

mi be pertraukos nuo 1922 metų.
Atdarykite sąskaitą 1957 m. sau ir savo šeimai.

Buvo pareikšta, kad 16,-tos 
vasario ir kariuomenės švenčių 
minėjimų gautos pajamos pra
valo būti įneštos Tautos Fon
dai!, nes taip rodo C. V-bos ap
linkraščiai. Pr. Matulionis pa
reiškė, kad nebus didelio nusi
kaltimo, jei dalį minėtų pajamų 
v-ba pasiliks savo būtiniems 
reikalams. V. Januška pareiškė, 
kad iš Tautos Fondo priklau
sančių pajamų jokiu būdu v-ba 
negali pasilaikyti savo reika
lams, nes tai būtų mirtina nuo
dėmė taip daryti. St. Bujokas 
davė pavyzdį, kad vienas pilie
tis paaukojo 5dol., bet paklau
sęs kokiam tikslui renkamos 
aukos. IPaaiškinus, kad ne Tau
tos Fondui, tuojau liepė nu
braukti 3 dol., tuo būdu auko
tojas bedavė du dol. Išeina, kad 
didžiuma remia Tautos Foną. 
Yra ir daugiau panašių pavyz
džių.

Revizijos komisijos iš viso 
nebuvo ir jokio pereitų metų 
revizijos k-jos akto nebuvo 
skaityta. Vieni pareiškė, kad 
revizijos k-ja visai nebuvo rin
kta, o kiti teigė, kad 1956 m. 
buvo sutikusi pasilikti senoji 
revizijos komisija. Taip tas da
lykas ir nebebuvo išsiaiškintas.

Toliau sekė Vasario 16-tosios 
gimnazijos šelpimo būrelio at
stovo Lukoševičiaus praneši
mas. Tadas Lukoševičius pa
reiškė, kad 1956 m. būreliui pri
klausė 22 asmenys, iš kurių 
dabar vienas yra išėjęs, todėl 
ragino, kad kas nors užimtų 
jo vietą. 1956 m. pajamų turė
jęs 252 dol. 241 dol. pasiųsta 
Vasario 16-tos gimnazijai. Per
siuntimas kainavęs 8,25 et., ka
soje pasilikę dar 2,75 et.

Iš Tado Lukoševičiaus prane
šimo matyti, kad Vasario 16-os 
gimnazijai šelpti būrelis yra 
kietoje rankoje ir puikiai tvar
komas.

Toliau sekė naujos valdybos 
bei revizijos komisijos 1957 
metams rinkimai. Buvo įstatyta 
eilė kandidatų, iš kurių į K. L. 
B-nės valdybą išrinkta : Kostas 
Strikaitis, Vincas Januška, Sta
sys Bujokas, Juozas Demerec
kas ir Vytautas Radzevičius. 
Naujoji valdyba pasiskirstė pa
reigomis: pirmininku—J. De
mereckas, vicepirmininku —K.

pradėjo reikštis pradedant 1947 
m., kai pirmieji lietuvių trans
portai ėmė pasiekti Winnipega 
ir jo apylinkes, nes praėjus vos 
keliems metams, čia jau lietu
vių buvo priskaitoma 500- Ne- 
taip seniai, tik prieš kelius me
tus, čia lietuviškas veikimas 
virte virė. Lietuvių susirinki
muose salės buvo perpildytos. 
Čia veikė įvairūs chorai, vaidi
nimai ir virė gyvas politinis 
veikimas. Kas Winnipege pasi
darė šiandien? Kur pasidėjo tie 
lietuviai? Juk ir Trečiosios Ka
nados Lietuvių Dienos Metraš
tyje apie Winnipegą (žiūr. psl. 
B9) kažkas yra pažymėjęs, kad 
Winnipege yra priskaitoma apie 
500 lietuvių, (o 400 tai tikrai 
dar bus. K. S.). Tačiau į susi
rinkimus beateina 25—30 lietu
vių. Kas čia yra kaltas? Ar tik 
nebus per didelės tarpusavio 
intrigos bei politiniai vaidai at- 
baidę lietuviškąją visuomenę 
nuo bendradarbiavimo. Tame 
pačiame Metraštyje apie K. L. 
B-nę Winnipego apylinkę pa
duodama netikslių žinių. Vei
kėjai atžymėti tik vienerių me
tų bėgyje. Yra įtrauktų ir as
menų, kurie nieko ypatingo K. 
L. B-nei Winnipege nėra davę, 
bet lengva sąžine nepaminėti 
žymesnieji mūsų veikėjai- čia 
nematyti kun. Barnabo Mika
lausko, kuris Winnipege buvo 
suorganizavęs puikų chorą (va
dovavo IPr. šopaga). Be to, jis 
buvo įdėjęs nemaža jėgų į Win- 
nipego lietuviškąją veiklą. Ne- 
matytis rašytojo Juozo Prons- 
kaus, kuris eilė metų, kaip jau 
dirba ligoninėje ir, drąsiai gali
ma pasakyti, Winnipege yra tik 
vienas toks kuris Lietuvoje yra 
išleidęs eilę knygų. Pilni laik
raščiai jo straipsnių apie Win
nipega. Jie persunkti gilia tėvy
nės meile ir patriotizmu. Ne
matyti Povilo Liaukevičiaus, 
kuris taip pat nemažai yra įdė
jęs jėgų į lietuvišką veiklą Win
nipege, o ypatingai pačioje pra
džioje, kai masiniai ėmė plūsti 
pabėgėliai. Jis jais tėviškai rū
pinosi. Pas jį ir dabar daromi 
vairūs subuvimai bei pramogos. 
Jis winnipegieciu buvo išrink
tas į K. L. B-nės Krašto Tary
bos narius kartu su Mykolu Ja
nuška. Netvarkingas K. L. B-ės

sunkina medžiagos rinkimą 
apie praeities veiklą bei jos1 žy
mesniuosius veikėjus, kas pa
sirodė iš paskutinio K. L. B-nės 
Winnipego apylinkės metinio 
susirinkimo.

Galime savo išpūstais dar
bais girtis, rašyti į laikraščius 
ilgiausius straipsnius, kelti sa
vo nuopelnus, bet jie nebus 
tikri, jei jų nerems visa lietu
viškoji bendruomenė. Juk tei
singai yra pasakyta: “Kur du 
stos, visados daugiau padarys, 
vienas pradės, kits padės, daug 
toliau varys”. Todėl į 1957 me
tus įžengiant, turėtų vėl iš nau
jo atgimti Winnipego lietuviš
koji visuomenė ir jungtis į ben
drą darbą. Jeigu lietuviškoji 
bendruomenė nepadės, mes ga
lime rinkti į valdybas daktarus, 
teisėjus bei kitus aukštesnio 
išsilavinimo asmenis, iš to vis- 
viena nieko nebus. Tik bendro
mis jėgomis ir vienas kitam pa
dėdami, galėsime ką nors dau
giau padaryti.

K. Strikaitis.

Žinios iš Lietuvos
—“Tiesos” Nr. 303, 1956 skel

biama visa eilė pranešimų apie 
krašte įsigalėjusias negeroves, 
kurių niekas nenaikina. Eišiš
kių rajono 7-metės mokyklos dir. 
Mikulėnas nusiskundžia, kad 
pradėjo griūti prieš metus pa
statyta mokykla ir kiti pagelbi- 
niai pastatai. Kauno “Inkaro” 
fabriko vadovybei prikišama, 
kad fabriko gaminiai ir guminiai 
batai yra labai nepatvarūs. Pa
našiu nusiskundimų yra daug.

(E)
— Iš Vilniaus įmonių į Tei 

Muromą pasiųsta didelė radijo 
imtuvų futliarų siunta. Vilniaus 
radijas 1957.1.3 teigė, kad iš Lie
tuvos meistrų “šalies radijo ga
myklos gaus 160,000 futliarų ra
dijo aparatams”. Grupė Vil
niaus baldų kombinato instruk
torių ruošia brėžinius, pagal ku- j 
riuos bus gaminami futliarai 
pirmos rūšies radijo aparatams 
“Družba”. Taigi, ir čia lietuviai 
turi tik dirbti, vykdyti nustaty
tąsias normas bei planus, o pel
ną ima Maskva. (E)

St. Anthony Savings 
and Loan Assn.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
Telefonai:

TOwnhall 3-8131 — Bishop 2-1397

Atdara pirmadieniais iki 8:00 vai. 
vak., šeštadieniais iki 1:00 popiet.

Taupykite, siųsdami paštu.
Reikalaukite mūsų vokų 

taupyti paštu.

Strikaitis, sekretoriumi — St. 
Bujokas, kasisininku — V. Ja
nuška ir kultūros reikalams — 
V. Radzevičius.

Revizijos komisijon išrinkta: 
V. Kriščiūnas, Šarauskas ir Ge
nys. Baigiantis susirinkimui J. 
Demereckui buvo padėkota, kad 
jis ėmėsi iniciatyvos vadovauti 
Winnipego K. L. B'-nei. Jis, li
kęs vienas, ėmėsi tvarkyti K. 
L. B-nės Winnipego skyriaus 
reikalus, kad galėtų išgelbėti iš 
kritiškos padėties, nes Winni
pego K. L. B-nė 1956 m. buvo 
likusi be vadovybės. Net ir 
Winnipego K. L. B-nės raštai 
iš centro dar buvo siuntinėja
mi Č. Kurausko vardu, kuris 
jau senai valdybai nebepri
klauso. Susirinkimas baigtas 
Tautos Himnu.

Lietuviškasis veikimas smar
kiausiai Winnipege prasidėjo, 
kai II-jo Pasaulinio karo išblaš
kyti lietuviai pradėjo burtis čia 
ir bendrai Manitobos apylinkė
se. Ypatingai lietuvių veikimas
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Winnipego knygų, bylų bei kil
to susirašinėjimo vedimas ap- Skaitykite “N-nas”

šiandien tikrai moderniški namai arba apartmentas 
turi patogius, spalvotus telefonus. Virtuvėje, gyve
namajame, miegamajame arba rūsyje... jie atneša 
lengvatų, sutrumpina bėgiojimą.

šuo reikalu paskambinkite į telefono įstaigą.

ILLINOIS BELL TELEPHONE

^§£1
.MIDLAND,

M;

•AA?
INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

r

SPECIALUSbargenas
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis,
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės 
lovai ir 1 mažas kilimėlis

.„*1B995
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telet: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

19 5 7 METŲ BUICKAS TIK

*j>595°o
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, BI. — LA 3-2022

GARSINKITES NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS ANO LOAN ASSOCIATION1

nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės na ują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION1 i

6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 3, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 
________ uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.

muaras
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Mollet Kabineto Metinė Sukaktis
Prancūzijos premjeras, socialistas Guy Mollet, šį ket

virtadienį minės savo kabineto metinę sukaktį. Tai ne
paprastai ilgas vyriausybės amžius Prancūzijoje. Per 11 
metų po antrojo pasaulinio karo Prancūzija turėjo, iki 
Mollet tapo paskirtas premjeru, 21 vyriausybę, ir tik 
viena jų, kuriai vadovavo Henry Queuille, išsilaikė1 išti
sus metus.

Queuille kabinetas (konservatyviškas) išgyveno me
tus su kaupu — 13 mėnesių. 0 Mollet kabineto amžius, 
matyt, bus dar ilgesnis, nes dabar, prisiartinus metinei 
jo sukakčiai, niekas Prancūzijoje negalba, kad jį reikią 
nuversti, žmonės juo patenkinti. Puola jį tik komunistai; 
bet jų įtaka labai nusmukus.

Nuostabu, kad premjeras Mollet tebeturi daugumos pa
sitikėjimą, nežiūrint Prancūzijos žygio nepasisekimo 
Egipte. Britanijoje dėl tokio pat nepasisekimo turėjo pa
sitraukti iš premjero posto Anthony Eden. O prancūzų 
reagavimas buvo kitoks. Jie kaltina už tą nepasisekimą 
Washingtoną ir Maskvą.

Prancūzai nesmerkia Mollet ir dėl užsitęsusio karo Al- 
žyrijoje. Jie visi, išimant komunistus, stoja už tai, kad 
Alžyrija pasiliktų “neatskiriama” Prancūzijos dalim. 
Mollet pasiūlė Alžyrijos arabams daugiau teisių politi
koje ir ekonominių bei kultūrinių lengvatų. > i ' :

Prancūzijos vidaus politikoje Mollet pravedė žadėtą
sias socialines reformas: padidino senatvės pensijas ir 
prailgino nuo dviejų iki trijų savaičių apmokamas atos
togas pramonės darbininkams. Už tai jį giria milijonai 
žmonių.

Todėl, nors Socialistų partija Prancūzijos parlamente 
neturi nė ketvirtos dalies vietų, Guy Mollet valdo. Suda
ryti geresnę vyriausybę, negu jo, šiandien nėra iš ko.

Nehru Aneksavo Kašmyrą
Pereitame “Naujienų” numeryje rašėme, kad Jungti

nių Tautų Saugumo Taryba, 10 balsų prieš 0, pripažino 
neteisėtu Indijos planą įjungti Kašmyrą į Indijos valsty
bę ir nutarė tęsti savo pastangas, kad to krašto gyven
tojams būtų suteikta proga plebiscito (visuotinio balsa
vimo) keliu pasisakyti, ar jie nori dėtis prie Indijos, ar 
Pakistano. Vienos tik Sovietų Sąjungos delegatas nebal
savo už tą Saugumo Tarybos rezoliuciją, bet ir jisai ne
balsavo prieš, o susilaikė nuo balsavimo.

Tačiau Indija savo planą vistiek įvykdė !
Kaip aną kartą minėjome, Kašmyro teritorijos dalyje, 

kurią yra užėmusi Indijos armija, buvo sudarytas neva 
“steigiamasis seimas”. Nepaisydamas JT Saugumo Tary
bos nutarimo, jisai paskelbė, kad Kašmyras priklausąs 
Indijai. , •: ...

Indijos premjeras dažnai smerkia “imperializmą” ir 
“kolonializmą”. Bet kas gi ši Kašmyro aneksija, jei ne

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų_________________$5.00
'Trims mėnesiams ------------- $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų------------------------- $5.50
Trims mėnesiams--------------- $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

imperializmas? Nehru pasielgė su Kašmyru panašiai, 
kaip Pilsudskis kad pasielgė anąmet su Vilnium, panau
dodamas gen. Želigovskį Lietuvos sostinei pagrobti.

Įdomu, kad kaip tik tuo laiku, kada viskas buvo pa
ruošta Kašmyro aneksijai paskelbti, atvyko į Indiją so
vietų karo ministeris maršalas Georgi žūkov; o dviem 
dienom prieš jam atvykstant, pas Nehru viešėjo komu
nistinės Kinijos premjeras Chou En-lai, kuris padarė 
jau trečią vizitą Indijos premjerui. Aišku, kad jie tarėsi 
su Nehru ir apie Kašmyrą. Peipingas ir Maskva jį pa
drąsino nepaisyti Jungtinių Tautų.

Pakistane kilo didelės protesto demonstracijos dėl Kaš
myro aneksijos. Santykiai tarp Pakistano ir Indijos taip 
paaštrės, kad gali kilti ir karas.

Indijos didžiausias reikalas šiandien — išvystyti savo 
pramonę bei susisiekimo priemones ir pagerinti žemės 
ūkį, kad žmonės turėtų ką valgyti ir galėtų kultūringiau 
gyventi. Bet, paaštrėjus santykiams su Pakistanu, ji bus 
priversta laikyti didelę armiją ir išleisti daug pinigų jos 
apginklavimui. Lėšos ūkio ir švietimo reikalams turės 
būt sumažintos; o jei kiltų karas su Pakistanu, tai abie
jų kraštų ekonominis atstatymas būtų suparaližiuotas.

Kašmyro kraštas su puspenkto milijono gyventojų nė
ra taip svarbus Indijai, kad jie negalėtų be jo apsieiti. 
Indija turi daugiau, negu 350 milijonų gyventojų. Val
dyti tą kraštą, nesiskaitant su jo gyventojų norais, gali 
Indijai kainuoti daugiau, negu kad ji turės iš jo naudos.

Tie premjero Nehru patarėjai, kurie paskatino jį anek
suoti Kašmyrą, nebuvo nuoširdūs Indijos draugai.

APŽVALGA

DEMAGOGŲ RIKSMAS
Vakarinei Vokietijai pasky

rus generolą Hans S p e i d e 1 
Šiaurės Atlanto Sutarties Or
ganizacijos (NATO) ginkluotų 
jėgų vadu Europoje, komunis
tai pakėlė riksmą, kad “nacių 
generolas” vadovausiąs Vaka
rų armijoms. Supraskite, vadi
nasi, kad demokratinėje Vaka
rų Europoje esąs atgaivinamas 
“hitlerizmas”, ir tai su JAV 
pritarimu ir parama!

Į šilą demagogijos dūdą pu
čia ir lietuviški bimbininkai. 
Savo organe Chicagoje jie pra
nešė didele antrašte per visą 
pirmąjį puslapį, kad “Hitlerio 
Generolas Komanduos Jan
kius”.

O iš tikrųjų tas generolas da“ 
lyvavo sąmoksle užmušti Hit
lerį !

Pačioje “Vilnies” istorijoje 
apie gen. Hansą Speidelį mi
nima, jog esą “sakoma”, kad 
jisai buvęs prisidėjęs prie są
mokslo nužudyti Hitlerį. Bet 
tai nėra tik pasaka, o tikras 
faktas.

Gen. Speidel drauge su savo 
viršininku ir draugu gen. Lu
dwig Beck ir kitais vokiečių 
armijos vadais sudarė planą 
nužudyti Hitlerį ir pasikėsini
mas įvyko 1944 m. liepos 20 d. 
Bombos sprogimas Hitlerį su
trenkė, bet neužmušė. Sąmok
slo dalyviai buvo sugaudyti ir 
apie 20 jų pakarti, tame skai
čiuje ir gen. Beck. O gen. Hans 
Speidel gavo kalėjimo baus
mę ir sėdėjo kalėjime iki karo

pabaigos.
Tačiau bimbininkai šaukia, 

kad gen. Speidel esąs “Hitlerio 
generolas”!

Filosofijos daktaras ir 
profesorius

Tas vokiečių karininkas vi
sai nėra prūsiško militarist© 
pavyzdys.

Iš jo biografijos, paskelbtos 
“N.Y.Times” dienraštyje (š.m. 
sausio 25 d.), patiriame, kad 
Hans Speidel ėjo aukštus mok
slus, studijuodamas ekonomiją 
ir istoriją Berlyno ir Tuebin
gen© universitetuose ir 1925 ra
gavo Filosofijos Daktaro laip
snį. Po antrojo pasaulinio ka
ro jisai buvo profesorius Tue- 
bingeno universitete, kol Bon
uos vyriausybė nesugrąžino jo 
karo tarnybon, v

Gen. Speidel yra humanita
rinių pažiūrų. Ant stalo jo ka
binete stovi, šalia buv. jo drau
go gen. Beck’o atvaizdo, pa
veikslas didžiojo vokiečių poe
to ir rašytojo Gerhardo Haupt- 
mann’o, pagarsėjusio savo dra
ma “Die Weber” (Audėjai) iš 
Silezijos darbininkų gyveni
mo.

Jisai yra “europietis”,, o ne 
siauras vokiečių nacionalistas. 
Hans Speidel dar buvo tik pul
kininkas, kai jisai išdirbo pla
ną išvystyti draugingesnius 
santykius tarp Prancūzijos • ir 
Vokietijos karo jėgų. Pirtarda- 
mas jo sumanymui, gen. Beck 
buvo padaręs vizitą prancūzų 
armijos vadams; bet paskui, 
iškilus Hitleriui, tuos ryšius

Vinco Glovackio 1919 m. žudynes
J. Meškauskas, buv adv., Detroit, Mich.

(Tęsinys)
1919 m. bolševikmečiu Va

liukai Rokišky negyveno. Aš 
jų nepažinojau. Apie Valiukų 
nužuuymą išgirdau, rodos, tik 
1920 m. rudenį, kada Kariuo
menės Teismas, Rokišky išva
žiuojamoje sesijoje, teisė Va
liukų žudikus. Kaltinamųjų 
suole sėdėjo kareiviai, čia fi
gūravo ir Vincas Glovackis, ro
dosi, kaltinamuoju. Kaltina
muosius gynė advokatai Anta
nas Tumėnas ir Liudas Norei
ka. Civilinį ieškinį mažametės 
Valiukų dukrelės palaikė ad
vokatai Petras Leonas, Vladas 
Požėla ir Česlovas Petraškevi
čius. Buvo apklausta eilė liu
dininkų.

Teisme paaiškėjo, kad abu 
Valiukai, einant traukiniui Pa
nevėžio link, Panemunėlio ge- 
lež. stoty 2 pėst. pulko kareivių 
iš traukinio buvo išsodinti ir 
varomi per Bagvilių dvarą. To 
dvaro savininkas agr. Antanas 
Vienožinskis prašė Valiukus 
palikti pas jį, kaip jo senus 
pažįstamus. Bet kareiviai atsa
kė, kad jie galį ir agr. Vieno- 
žinskį pasiimti kartu, jei Va
liukai yra jo draugai. Karei
viai, pasivarę Valiukus į se
kančio kaimo lauką, sušaudė. 
Visi kareiviai teisme prisipaži
no sušaudę Valiukus vokiečių 
karininko Millerio įsakymu. 
Paklaustas, Vincas Glovackis, 
ar jis įsakė kareiviams Valiu
kus sušaudyti, neprisipažino 
kaltu. Visa kaltė buvo suversta 
vokiečiui karin. Milleriui, ku
rio Lietuvoje senai nebebuvo. 
Teismas visus kaltinamuosius 
išteisino. Kaltinamieji buvo 
teisiami, kad jie Valiukus su
šaudė be teismo sprendimo.

suardė fanatiško nacionalizmo 
propaganda.

Įdomu, kad gen. Speidel yra 
Mark Twain (garsiojo Ame
rikos rašytojo) Draugijos gar
bės narys.

Visos NATO vyriausybės yra 
labai patenkintos, kad Vokie
tija paskyrė tokį asmenį vado
vauti tos organizacijos armijai 
Europoje.

Bet gen. Speidel nebus vy
riausias vadas. Vyresnis už jį 
yra centralinės Europos Nato 
jėgų vadas, prancūzų gen. Jean 
-Ettienne Valiny, o pats vy
riausias visos NATO jėgų va
das yra amerikietis, gen. Lau- 
ris Norstad.

Todėl yra tuščia pasaka, kad 
vokiečiai kontroliuosią ir ame
rikiečius, ir prancūzus. Įsijun
gusi į bendrą Vakarų gynybos 
organizaciją, Vokietijos armi
ja bus mažiau pavojinga ki
toms tautoms, negu kad ji bū
tų visai nepriklausoma. 

po nepatikimo (ateitininko). 
Bet jis per duris ir langus gir
dėjęs, kad F. Valiukas niekinęs 
Lietuvos Tarybą, raginęs kurti 
Tarybų Lietuvą ir sakęs, kad 
Kapsukas geriausias patriotas. 
Čia labai abejotina, kad p. P. 
Žilys, jeigu jis tada ir būtų sė
dėjęs susirinkime, galėjo tas 
dvi naujas “tarybų” sąvokas 
suprasti ir išskirti. O kad bol
ševikas vadintų Kapsuką “Lie
tuvos patriotu”, tai jau kvai
liausias melas, nes tada bolše
vikams “nacionalinis patrio
tas” buvo keiksmažodis. Ter
miną “patriotas” bolševikai 
pradėjo vartoti teigiama pras
me tik 2-jo pasauk karo metu. 
Taigi trumpai kalbant tenka 
pasakyti: “Jei nebuvai įleistas 
į mitingą, tai nieko negirdėjai 
ir meluoji, ponas Žily, ir šmei- 
ži mirusį savo brolį”.

Kitas kaltinimas, tai Panevė
žio Revoliucinio Tribunolo vei
kla. Bet ten pat pik. P. Žilys sa
ko, kad justicijos komisaru bu
vo gimnazistas Bistrickas. Gi 
kad apkaltintų F. Valiuką, jis 
paryškina, kad justicijos reika
lus ir revoliucinį tribunolą 
tvarkė teisininkas Valiukas. 
Bet tai buvusi, vistik, “vieša 
paslaptis”, čia tenka pastebė
ti, jei teisininkas F. Valiukas 
nebuvo teisėju, tai jis jo ir ne
tvarkė. Ir čia pik. Žilys nesąži
ningai kaltina nereikalingai 
nužudytą žmogų. Pik. P. Žilys 
niekur nemini, kad F. Valiu
kas būtų sakęs viešas bolševi
kiškas kalbas. Jis tik plačiai 
aprašinėja, kaip Valiukas ste
bėjo raudonųjų eisenas keliose 
gatvėse Panevėžio mieste. Bet 
ar tai jau “išdavikiškas dar
bas”?! O pik. P. Žilio tvirtini
mas, be jokių faktų, kad visus 
žudymus Panevėžio m. ir apy
linkėje vykdęs ■“Valiuko šta
bas”, yra daugiau kaip nesą
monė. Nors pik. Žilys labai 
daug kartų sumini “Valiuko 
štabą”, bet niekur nepaaiškina 
nei to “štabo” paskirties, nei 
jo funkcijų, nei “štabo” santy
kių su bolševikine valdžia.

Gale savo ilgo straipsnio su
griaudamas visus savo tvirtini- O"
mus apie Valiuko “išdavikiš
kus darbus”, pik. P. Žilys sako, 
kad jis niekada netvirtinęs, jog 
F. Valiukas buvo bolševikas. 
Bet ir čia priduria, kad jo dar
bai buvę tikrai bolševikiški-iš- 
davikiški. Ir visai supranta
ma, kodėl gen. štabo pik. P. iž- 
liui Felikso Valiuko darbai 
“tikrai buvo bolševikiški-išda- 
vikiški”, nes jie politiniai sky
rėsi nuo K. Bizausko ateitinin- 
kų-pavasarininkų darbų.

Kiek apčiuopiamiau pik. Ži
lys pakaltina Oną Valiukienę, 
jei jam yra pagrindo tikėti. 
Jis sako, kad ji nešiojosi ir vi
siems siūlė bolševikiškas bro
šiūras. Bet kad ji būtų pada
riusi kokį nors politinį nusi
kaltimą, kad sakiusi viešai bol- 

(Tęsinys 5 psl.)

Gen. štabo pik. Povilo žilio 
tvirtinimai

ParyŠKinus Jurgio Smalsčio 
patriotinę laikyseną, luitf - iv 
m. noisevikmecio melu, išryš
kėja, kad ir Valiukai nenaiti. 
o tai kaip rašo gen. štabo pik. 
P. Žilys apie Valiukų politinius 
santykius su Jurgiu bmalsėiu- 
SmoisKiu: “ureit paaiškėjo, 
kad pas Valiukus (Braždžių 
namuose) dažnai lankosi so
cialdemokratas Smoiskis ir jie 
ruošia kokius tai didelius pla
nus Lietuvai tvarkyti”, (ziūr. 
Naujienos, 195(5.9.26). Iš to se
ka, kad jeigu Valiukai ruošėsi 
Lietuvą tvarkyli kartu su Jur
giu Smalsčiu, lai tikrai ir jie 
nebuvo bolševikai, kaip ir Jur
gis Smalstys.

I

Čia nesileisiu į ginčus su pik. 
P. Žiliu, kuris pats prisipažįs
ta, kad nei J urgio Smalsčio, nei 
Felikso Valiuko nepažinojo. 
Be to, sunku būtų su tokio po
litinio akiračio pulkininku iš
siaiškinti, kuris lietuvius inte
ligentus, dar ir šiandien, tesu
geba politiniai suskirstyti į at
eitininkus - pavasarininkus, 
telkusiuosius apie K. Bizauską, 
ir bolševikus, ėjusius kartu su 
dr. Pr. Mažyliu. Pik. P. Žilys 
aiškina, kad visi tie pažangie
ji ėję su dr. Pr. Mažyliu, o Ma
žylis ėjęs su Leninu, po 1917 
m. Rusijos revoliucijos, virto 
bolševikais. Iš šio ilgo pik. P. 
Žilio straipsnio peršasi išvada, 
kad jis socialdemokratus skai
to tais pačiais bolševikais, ku
rie verti šaudyti. Nežinau, ko
kioje Karo Akademijoje pik. 
P. Žilys tokių politinių gudry
bių išmoko, nes nežinau, kur 
jis akademiją baigė. Iki pik. P. 
Žilio viešo spaudoje pasisaky
mo politiniais klausimais gal
vojau, kad gen. štabo karinin
kas politiniai yra išlavintas ir, 
kad politika yra jo profesijos 
būtinas elementas. Bet apsiri
kau. Pasirodo, kad karo aka
demiko politinis akiratis tėra 
tik tiek platus, koks matomas 
dangaus plotelis žiūrint per 
šautuvo vamzdį. To netaikau 
vokiečių, caro Rusijos ir vi
siems Lietuvos karo akademi
kams.

Čia paryškinsiu, nors trum
pai, gen. štabo pik. P. žilio 
Valiukų “išdavikiškų” darbų 
atpasakojimą. Pik. P. Žilys pri
rinkęs galybę Panevėžio apy
linkėje bolševikų nužudytų, iš
tremtų, dingusių ir kalintų lie
tuvių, be jokių konkrečių fak
tų, tvirtina, kad tai “Valiuko 
štabo” darbas, štai kuo pik. P. 
Žilys kaltina F. Valiuką. Kon
krečiausias, anot žilio, F. Va
liuko “išdavikiškas darbas” tai 
mitingas vienoj Panevėžio mo
kykloj, į kurį jo neįsileidę kai

A. STRAZDAS "----------------------------- "

ANTRASIS AREŠTAS
_______ —— R OMANAS

...Ateinančių kartų naujagimiai 
turės atsinešti į šią žemę storą ir 
kiršiams atsparią odą ...

Heinrich Heine
I

Pavasaris sprogdina miestą. Pergalės ir 
didybės šventė. Skaisčios vėliavos plakasi 
danguje. Pirmyn, į naują ateitį...

Tranki muzika virpina orą. O širdis ne
sutelpa krūtinėje. Ir kaip gi ji sutilps, jeigu 
sostinė kasdien vis auga ir gražėja. Štai, 
nauji rūmai dygsta palei Nerį. Viso krašto 
pasigėrėjimas ir garbė. Meno šventovė. Jau 
grioviai iškasti ir pilko granito blokai, ku
riuos tvarkingai ir laiku iš tolimosios Ko
rė! ijes atgabeno pasižymėję 213 traukinio 
pirmūnai, riogso pašaliuose, kaip nebylūs 
paminklai. Jie tuoj prabils. Su pirmaisiais 
pavasario žiedais išsirikiuos į pamatus, 
įaugs į sienas ...

Minia vis didėja. Jos ūžimas auga. Apsi
ginklavę foto aparatais zuja laikraščių re
porteriai ...

— Drauge planuotojau, — jie apgula vy
riausiąjį miesto architektą, — atsistokite 
prie šilo didžiausio bloko.

Andrius Kraunys juos pasitinka abejin
gu šypsniu.

— O kodėl? — jis nerūpestingai klausia.
— Kodėl aš turiu atsistoti prie šito didžiau
sio bloko?

— Atsistokite, pirmūne, — jie nerimsta, 
o minia jiems pritaria:

— Prašome, sakale, prašome ...
Kratinys jaučia, kaip jo skruostus užlie

ja maloni šiluma. Juk jis tikėjosi reporte
rių. Laukė. Žinojo, kad jie ateis, žinojo, 
kad prašys jį pozuoti. Bet kol kas spiriasi. 
Kol kas vaidina abejingą. Nes argi tinka 
tarybiniam architektui taip lengvai susi
gundyti? Argi tinka pasižymėjusiam pla
nuotojui ieškoti pigios reklamos ir garbės?

— Kam to reikia, vyrai? — jis kukliai at
sikalbinėja. — Kam to reikia?..

Bet aplinkui sustojusių žmonių balsai 
griaudžia:

— Atsistokite, planuotojau! Nepasidi
džiuokite šią iškilmių dieną!

Ir žmonių šūkavimams nerimstant, jis 
nusileidžia.

— Ką gi padarysi, — lyg pasiteisinimui 
jis skėsteli rankomis, — minios balsas — 
Dievo balsas, — ir oriai žingsniuoja prie 
didžiausio granito bloko.

Pakeliui jis atsegioja savo odinio ap
siausto sagas. Praskleidžia skvernus. Ne
žymiai krašteliu galvą, kad susitaršytų jo 
šviesūs, garbanoti plaukai. Visi tarybiniai 
žymimai fotografijose išeina truputį ne
tvarkingi. Dideli darbui ji^ms neleidžia 
asmenine išvaizd'a rūnintis,

Minia pagarbiai skiriasi ir laisvina jam 
kelią.

— Tik nedelskite, — jis pretenzingai ta
ria, — nes aš neturiu laiko.

Ir nieks jam neprieštarauja. Juk visiems 
aišku, kad tokie žmonės negali turėti laiko.

Reporteriai triūsia prie savo aparatų ir 
komandų© j a:

— Atsiremkite į bloką. Išskleiskite brai
žinius. O, šitaip ...

“Vyriausias miesto architektas su savo 
sukurto teatro projektu”, mąsto Kraunys 
ir noriai vykdo visus jų patarimus: varto 
braižinių lapus, žvilgsnį panarina jų lini
jose. “Vyriausias miesto architektas su sa
vo sukurto teatro projektu”, kaip maldą 
kartoja Kraunys. Toks užrašas bus atspaus
dintas laikraščiuose...

— Nejudėkite. Susikaupkite. Į ranką pa
imkite kampainį...

Kiekvienas jų žodis giliai stringą į Krau
ni© širdį. Ir jis taip rūpestingai taikstosi 
prie bloko, kad net užmiršta savo tariamą 
abejingumą. Gera būti fotografuojamam. 
Baisiai gera ... Tik paskutiniu momentu 
jis susigriebia:

— Bet kaip aš taip vienas. Duokite ką 
nors šalia. Duokite mano geriausią me
džiagų tiekėją draugą Vilkelį. Duokite Vil
kelį ...

Reporteriai nekantriai dairosi ir laukia 
Vilkelio. O žmonės ūžčioja:

— Štai, koks mūsų architektas! Štai, 

koks žmogus! Kaip brolis!
— Vilkeli, eikš pas mane, — jis įsakan

čiai mojuoja ranka augalotam vyrui mi
nioje ir stebisi, kodėl tas nejuda.

Jis aiškiai mato jo prakaulų veidą, jo 
juodas, kaip angliukai akis, jo aukštą kak
tą, kaktoje nusvirusių plaukų sruogą, jo 
sučiauptas lūpas, ktffios netrukus turi pri
artėti ir pratarti: “Pričiupo mus, velniai, 
pričiupo”. Vilkelis visada taip kalba, kai 
kas nors jį pakviečia į garbingą vietą. Bet 
dabar jis tyli ir nejuda. Tyli ir nejuda...

“Kaip jis gali neklausyti?” stebisi Krau
nys ir nori taip surikti, kad Vilkelis išsi
gąstų. Bet tuo metu jis pajunta, kad ir 
minia nutilo. Nuščiuvo jos aikčiojimai ir 
ūžimas. Tik pašaipūs žvilgsniai skrenda iš 
nebylių veidų jūros: “Vilkelis neina...” 
Ir Kratinį apima nesuvaldomas pyktis.

— Vilkeli, — jis rėkia visa gerkle, —Vil
keli ...

Bet jo balsas vis kimsta. Jau lik švokšti
mas virpa lūpose, kurios atsisako klausyti. 

.Pyktis ir gėda drasko Krauni© krūtinę. Už 
viską skaudesnis yra bejėgiškumo pajuti
mas. Ir maldaujančiu žvilgsniu žiūrėdamas 
į angliukais blizgančias Vilkelio akis, jis 
žino, kad to žmogaus niekada neprisišauks. 
Niekada ...

— Vil-keee-li... — jis dar kartą beviF 
tiškai žiobteli ir jaučia, kad tuoj pabus.

J Andrius Kraunys' ilgai blaškėsi lovoje, 

vartėsi nuo šono ant šono, kažką murmė
jo, kažką įrodinėjo ir, pagaliau, pravėrė 
akis. Tekančios saulės spinduliai skverbėsi 
pro lango užuolaidas, ilgais vagies pirštais 
graibydamiesi pasienyje, tartum kažko 
siekdami ir niekaip nepasiekdami.

1 Sapno slogutis buvo toks stiprus, kad jis 
ne iš karto leido Krauniui įsisąmoninti 
tikrovę. Akyse vis dar stūksojo niūrus Vil
kelio veidas, nustelbdamas šviesaus ryto 
virpėjimą, užstodamas saulę, uždengda
mas dangų. Tik palaipsniui pabudėlis ėmė 
suvokti, kad jis guli savoje lovoje, kad pra
sidėjo darbo diena ir kad netrukus reiks 
keltis.

Bet pagalvojęs apie kėlimąsi, jis prisimi
nė mitingą, kuris jo laukė partijos rūmuo
se ir vėl paniuro. Iš tikrųjų, sapnas turėjo 
atramą tikrovėje. Sapnas buvo lyg išryški
nimas košmaro* kuriuo jis gyveno pastaro
siomis dienomis ir iš kurio nematė išeities.

Iš virtuvės sklido Vytuko, kuris kartojo 
mokykloje užduotą eilėraštį, monotoniškas 
balsas:

— Ilgai siurbėlės gėrė tau kraują, 
aštrūs dūmai tau graužė akis, 
ilgai nešė į. svetimą jaują 
tavo grūdą kantrus žemdirbys . . .

Berniukas nutilo ir valandėlę girdėjosi 
linksmas virtuvės židinio traškėjimas. Ni
ną taip pat jau buvo atsikėlusi i u kaitė 
pusryčius.

(Bus daugiau)
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Nuskusti lašiniai
“Drauge” išspausdintuose at

siminimuose kun. M. Krupavi
čius nusiskundžia, kad praėjus 
krikščionių demokratų valdy
mo laikui Lietuvoj pasibaigė 
gražus gyvenimas “geros va
lios” žmonėms, sakysim, kai 
kuriems trijulės krikšč. dem. 
partijos šulams. Nusiskundi
mas ne be pagrindo. Esą, jiems 
“buvo sufabrikuotos politinės 
bylos ir nekalti žmonės nuken
tėjo”. Bet kokios tos “politi
nės” bylos ir kokie jie buvo 
“nekalti”, galima spręsti iš to
kios istorijos.

Trijulė krikščionių demo
kratų partija (krik, demokra
tai, ūkininkų sąjunga ir darbo 
federacija) 2-me seime turėjo 
daugumą. Tos partijos buvo 
prezidentas, ministerial ir kiti 
aukštieji pareigūnai. Kariuo
menei aprūpinti riebalais 1925 
m. buvo sudaryta sutartis (ži
noma, be varžytynių) su krik, 
demokratų partijos padaliniu 
—-ūkininkų sąjunga. Sutartis 
buvo krašto apsaugos ministe- 
rio patvirtinta ir valstybės 
kontrolės leista vykdyti. Jau 
tas atrodė keista, kad valdan
čioji polit. partija — ūkininkų 
sąjunga — pasidarė kariuome
nės rangovu-tiekėju. Tai ne
girdėtas dalykas. Aišku, tą pa- 
rangą paėmė ūkin. s-ga ne ko
kiais patriotiniais ar valstybi
niais sumetimais, bet pasipel
nymo tikslu.

Kariuomenės dalys ir įstai
gos gavo patvirtintą sutarties 
nuorašą ir įsakymą priiminėti 
lašinius iš ūkininkų s-gos. Dau
giau lašinių buvo pristatoma į 
intendantūros sandėlius, iš kur 
kariuom. dalys atsiimdavo pa
čios. Viskas laikinai ėjo gerai. 
Bet vieną dieną R. įguloj dalis 
mokomos kuopos kareivių at
sisakė imti maistą iš virtuvės. 
Dėl ko? Sriubos ir košės blo
gas skonis ir nėra riebalų. Tai 
lyg ir drausmės laužymas. 
Kuopa buvo išrikiuota ir įsa
kyta maistą paimti. Didelė 
dauguma maistą paėmė. Ta
čiau atsirado keletas, kurie 
vengė maistą imti ir kitus kur
stė. Apie įvykį kuopos vadas 
padavė raportą komandos ke
liu. Buvo sukviesta kompeten
tinga komisija, kuri apžiūrėjo 
ūkininkų s-gos pristatytus laši
nius ir rado: lašiniai labai plo
ni — vieno ar pusantro piršto 
storumo, seni, pageltę, turi ne
malonų kartų skonį, riebalai 
mechaniškai išspausti, pasiliko 
tik audiniai ir stora kieta oda. 
Mėginta ir kepti ir virti, rie
balų labai mažai pasirodė. 
Smulkiau apžiūrėjus lašinių 
odą, buvo surasti svetimų ant
spaudų - štampų išskutimai, 
kad įbrukti lašinius kaipo lie
tuviškus. Mat, sutarty aiškiai 
buvo parašyta, kad lašiniai tu
ri būti geros rūšies, storesnį 
ir vietinės, reiškia, lietuviškos 
kilmės. Vienas gabalas tokių 
išspaustų ir išskustų lašinių 
buvo paimtas, užantspauduo
tas ir su atitinkamu raštu ir 
komisijos protokolu pasiųstas 
į Kauną aukštesnei vadovybei. 
Greit atėjo įsakymas tų senų 
lašinių nenaudoti, o kareivių 
maistui pirkti lietuviškus laši
nius vietos rinkoj rangovo są
skaitom Netinkami lašiniai bu
vo sunaikinti.

Tuo byla nepasibaigė. Ka
riuomenės teismo tardytojas 
pravedė tardymą ir keletą at
sisakiusių imti maistą ir kurs
tytojų kareivių buvo patrauk
ti teismo atsakomybėn, gana 
greit, dar krikšč. demokratų 
valdymo metu, kai kurie iš ka
reivių skaudžiai nubausti kalė
jimu.

Kad būtų patraukti atsako
mybėn tikrieji kaltininkai — 
ūkin. s-gos vadovai, už valsty
bės iždo apgavimą ir neteisėtą 
pasipelnymą, tuo laiku kalbų 
nebuvo. Tik vėliau, pasikeitus 
valdžiai ir krikšč. demokra
tams pralaimėjus seimo rinki
mus, buvo iškelta byla ūkinin
kų sąjungos atsakomingiems 
asmenims. Byla tęsėsi gana il
gai ir pagaliau kariuomenės 
teismo ir vyriausiojo tribunolo 
sprendimais ūkin. s-gos vado
vai — buvęs seimo narys Jo- 
siukas ir kiti nuteisti kalėti. 
Teisiamuosius gynė žymiausi 
advokatai. Reikia manyti, pa
minėtas R. įgulos įvykis turėjo 
įtakos ir reikšmės, traukiant 
teisman ūkininkų s-gos šulus 
ir skiriant jiems bausmę. Tai 
tokia buvo garsioji lašinių sku
timo byla, kurią M. Krupavi
čius dabar bando kitaip aiš
kinti.

Viename tuometiniame Kau
no satyriniame laikrašty pasi
rodė reikšminga karikatūra, 
kurioj lyg ir žinomas ūkininkų 
s-gos veikėjas su peiliuku ran
koj skuta padėtą ant kelių la
šinių paltį. Užrašas: “Sunkus 
darbas”.

Tenka pridurti, kad sutarty 
buvo numatyta gana gera kai
na už lašinius, kas tai apie 5 
litai už kilogramą, brangiau 
kaip rinkoj. Vėliau sužinota, 
kad į Klaipėdą anksčiau buvo 
atplaukęs laivas su senais ame
rikoniškais lašiniais ir kitatau
čiai vertelgos stengėsi tuos la
šinius bet už kokią kainą, 1-2 
litai už kilogramą, parduoti. 
Taigi ūkininkų s-gos vadovai 
už apgaulingai pristatytus ka
riuomenei nuskustus senus 
amerikoniškus lašinius gauda
vo 3 kartus daugiau. J-Cg-

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
-—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

th«

GROUND OBSERVER 
CORPS
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

» ........................ -- ' I 1 I

Tęsinys iš 4-to pusl.y

ševikiškas kalbas ar nors tar
navusi kokioje nors bolševikų 
įstaigoje, pik. P. Žilys neužsi
mena.

Dr. Pr. Mažylio ir dr. Pr. 
Kuzmos karo lauko teismas 
Panevėžyje

Kipras Bielinis, pasiremda
mas paties Vinco Glovackio 
pasisakymais apie savo žudy
nes, rašo, kad dr. Pr. Mažylis 
buvo pulko karo lauko teismo 
nuteistas mirtimi. Mirties bau
smė jam nebuvusi vykdoma 
todėl, kad jis gydęs Panevėžio 
ligoninėje karius savanorius 
(ž. Naujienos, 1956.11.3). čia 
turiu patikslinti. Aš pats gir
dėjau iš prof. dr. Pr. Mažylio 
lūpų, kad jis ir prof. dr. Pr. 
Kuzma buvę teisiami karo lau
ko teismo Panevėžy. Teismui 
pirmininkavęs, jau mano mi
nėtas, karin. Bronius Drauge- 7 o
lis. Prof. dr. Pr. Kuzma norė
jęs aiškintis, kad jis yra tols- 
tojistas. Bet jis, Mažylis, pata
ręs Kuzmai neminėti jokių tei
stoj istų. Br. Draugelis, trumpai 
paklausinėjęs, pasakęs: “Yra 
gydytojai, tai ir dirbo ligoninė
je”. Ir karo lauko teismas abu 
juos išteisino.

Karo Lauko Teismas
„ Sulig mūsų įstatymais, pa

veldėtais iš caro Rusijos, karo 
lauko teismą teturi teisę skirti 
nemažesnio dalinio vadas, 
kaip pulko. Jo pagrindinis tik
slas yra leisti nusikaltėliui pa
siaiškinti ir save pateisinti. Ka
ro lauko teismo kompetencija 
labai aprėžta. Jis veikia tik 
fronto zonoj, kur negali veikti 
normalūs teisinai. Karo lauko; 
teismas teisia tik karius, šni
pus ir civilius, pagautus ken
kiant tiesioginiems karo veik
smams. Teismo sprendimams 
apeliacijos nėra. Tik dalinio 
vadas paskyręs karo lauko tei
smą, būdamas nepatenkintas

teismo sprendimu, gali paskir
ti kitą teismo sąstatą peržiūrė
ti bylą iš naujo.

Karo lauko teisę politiniams 
priešams teisti išplėtė Rusijos 
pilietiniai karai, šią praktiką 
atsinešė iš Rusijos ir karin. 
Vincas Glovackis. Jis gaudė to
li užfrontėj kairesnių pažiūrų 

] žmones. Juos teisė ir be teismo 
šaudė, ypač tuos, kurie nepa
tiko kunigams ir dvarinin
kams.

(Pabaiga)

LiETUVIŠkA ApDRAUDŲ
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
Jos

1739 S. Halsted Street,

Chicago 8. Ill

Sava literatūra turėtu do c
mėtis kiekvienas lietuvis!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

REGISTRUOTI FARMACEUTAI
JONES APOTHECARY, didžiausio Houstono vaistiniu junginio (tik 

po 8 metų veikimo jau atidarytos septynios) atstovas netrukus atvyks 
į iūsu apylinkę ir apklausinės busimuosius farmacijos tarnautojus, ku
rie nori tik praktiškai dirbti specialiai vaistinėse.

Puikus atlyginimas, patogus darbo laikas, kompanijos duodami prie
dai, sudarytos idealios darbo sąlygos, švelnus klimatas ir laikomasi vi
suotino gerbūvio dėsniu. Atidaroma daugiau vaistiniu skyrių, kur bus 
progos siekti vadovybės ir menadžeriaus pavaduotojo pareigų.

Jei Jūs esate energingas ir veržlus, tai rašykite

JOHN W. NUTLEY'

JONES APOTHECARY, INC.
620 Texas Avenue Houston, Texas

Atsiųskite savo telefono numerį kartu su kitais duomenimis. Paskir- 
sime pasimatymą smulkiam asmeniškam apklausinėjimui.

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoj
Turtas .............................................................
Atsargos Fondas virš ............................... .
Standard Namas ir visi įrengimai vertes virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIĘWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868______

H I R U R G A S 
telef.: HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8484 
2—4 po pietų ir 7—9 vak

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ii’ 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
d—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Sir 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

I DR. V. P. TUMASONIS 
c 

Ofiso 
6255 

Rezid. 
Valandos: 
Trečiad., šeštad. ii' sekmad. uždaryta

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2r0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
eg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
kU dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tėl.: YArds 7-1891

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras >»■*£’&>•
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

I
-johnTzuris ~~

ATTORNEY
11 SO. LA SALLE STREET 

Room 1415 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

.  ................—a———1^^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois- — —— -- Z

K Turiu naują didelį sunkvežimį, 
K specialius įrankius ir apdraudas.
I® 2313 W. 91st St., Chicago 20, HI. S 

Tel.: PRescott 9-2781
B Hifi £ £1 iŠ 3H Ž3 SE? žS ?.'8 !S! K HT

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS .

iš arti ir toli 
naujas Specialus didelis 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS

4546 SO. WOOD STREET
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972



JUOZĄ LAUKĮ prisiminus
Juozas Laukis išgyveno Chi- 

cagoje daug metų. Kai .jis prieš 
keletą metų mirė, tai beveik nie
kas negalėjo pasakyti, iš kur jis 
kilęs, kur jaunas dienas pralei
do, kur mokėsi ir ko mokėsi.

Dr. A. K. Margeris, rašyda
mas apie Valparaiso universi- 
te ą, vienoje vietoje sako, kad 
jis kartu su Laukiu lankė reto
rikos klasę. Mokytoja buvusi 
moteris. Dr. Margeris dar pa
žymi, kad Laukis lankęs Suval
kuose gimnaziją.

Tikslesnių žinių niekur nete
ko apie velionį Laukį užtikti. 
Manau, jog tiek čikagiečiamą, 
tiek kitur gyvenantiems lietu
viams bus įdomu sužinoti kai 
kuriuos faktus apie Laukį, ku
ris šimtams žinomas iš jo dau
gybės parašytų bei išverstų 
knygų. O jo paliktas parašytų 
ir išverstų knygų pavidale krai
tis yra tikrai didelis.

Velionis Laukis gimė Rudelės 
kaime, Rudaminos parapijoje, 
Suvalkijoje. Jo tėvas Martynas 
buvo turtingas ūkininkas ir di
delis vaismedžių žinovas. Nie
kas apylinkėje neturėjo tokio 
šaunaus sodo, kaip jis. Be to, 
buvo labai nagingas: iš medžio 
padarydavo nepaprastai gražius 
d;<ykus.

Martynas turėjo keturis sū
nus ir vieną dukterį. Vyresniam 
sūnui užrašė ūkį. Antras sūnus 
vedė mergaitę iš Virbaliu kaimo 
ir ten išėjo žentauti. Virbaliu 
kaimas buvo kaiminystėje Ven- 
grenų kaimo, kur aš gimiau ir 
jaunystės dienas praleidau. Tre
čias sūnus išėjo žentais į Navi- 
nikų kaimą. Duktė taip pat iš
tekėjo už Navinikų kaimo ūki
ninko. Jauniausias sūnus buvo 
leidžiamas “į mokslus”.

Tais laikais, jei kuris ūkinim 
kas pajėgė, tai būtinai stengėsi 
savo sūnų išleisti į kunigus. 
Martynas irgi tikėjosi, kad jo 
jauniausias sūnus bus kunigas.

Pradžia jau buvo padaryta: 
Laukis Seinų dvasiškių semina
rijoje išbuvo net trejus metus. 
Bet štai vieną gražią dieną trys 
klierikai susitarė, apleido semi
nariją ir išvyko į Vokietiją. Vie
nas iš tų trijų klierikų buvo 
Laukis}. Seminarijos vadovybė 
stengėsi juos vėl “ant gero ke
lio” atvesti. Pasiuntė net savo 
žmogų, kad jis juos perkalbėtų. 
Vienas pasidavė perkalbamas, 
grįžo į seminariją ir ją baigė, 
įsišventindamas į kunigus. Lau
kis ir kitas klierikas i seminari
ją nebegrįžo.

Kurį laiką Laukis mokė kaime 
vaikus. Bet neilgai. Kadangi 
daugelis jį visvien vadindavo 
kunigėliu, tai jis negalėjo to pa
kęsti ir nutarė pasišalinti.

Tėvas jam buvo paskyręs 1,- 
000 rublių. Bet jis sutiko i'š vy
riausio brolio paimti 500 rublių, 
o kitus “užmiršti”. Gavęs 500

rublių, jis atvyko i Ameriką, kur i . *. *■ cjo veikimas buvo itin margas. 
Tačiau apie tai aš čia nerašysiu, 
man čia rūpi pažymėti štai ko
kis faktas, velionio pavardė ne
buvo Laukis. Jo tikras vardas ir 
pavardė buvo Domininkas Kalei- 
ninkas. Jo vyriausiojo brolio 
Juozo Chicagoje gyvena trys sū
nus ir dvi dukterys. Vienas tų 
sūnų yra kirpėjas Bridgeporto 
kolonijoje (741 W. 34th St..).

Velionis, pradėjęs bendradar
biauti spaudoje, naudojo slapy
vardį Juozas Laukis. Paskui 
Juozu Laukiu ir pasivadino, pa
keitęs savo vardą ir pavardę.

Amerikoje velionis Laukis pa
rašė daugybę knygų, o dar dau
giau išvertė. Leido įvairius laik
raščius. Dirbo prie “Lietuvos” 
laikraščio, kai jį leido Olszews- 
kis. Kurį laiką jis dirbo ir Nau
jienose. Buvo nepaprastai darb
štus. Apie tai galima spręsti iš 
jo išverstų ir parašytų knygų, 
kurių skaičius yra tikrai nema
žas. Tos knygos guli sudulkė
jusios lentynose, ir šiandien, tur 
būt, mažai kas bepaima jas į 
rankas. Vincas GrebliūnasĮVAIRIOS ŽINIOS

— Po gruodžio 17 d. pervers
mo sušaudytųjų 4 svarbiausių 
bolševikų veikėjų “palikimas” ir 
daiktai buv. Karo Muziejuje, da
bar vadinamam “Kauno istori
niu muziejum”, laikomi po stik
lu ir, anot Vilniaus radijo 1956. 
12. 27 pranešimo “saugomi kaip 
liaudies kovos relikvijos”... Prie 
Muziejaus sodelio sienos, kur 
įmūryti pergabenti iš 6 forto 
visų 4 palaikai, minint 30 metų 
sukaktį, prie 4 juodo marmuro 
lentelių, kuriose aukso raidėmis 
iškalti jų vardai, buvo suruoštos 
bolševikinės iškilmės. Įvairios 
kom. organizacijos ir delegaci
jos nešė vainikus, sakė kalbas 
etc. Iš Karo Muziejaus sodelio 
visa, kas taip buvo brangu kiek
vienam lietuviui laisvės metais, 
dabar okupantų pašalinta ir su
griauta.

“Prezidentas” Paleckis, pasi
rodo, mėgina muštis taip pat į 
poetus. “Tiesos” Nr. 302, 1956 
paskelbtas jo lyg ir eilėraštis, 
pavadintas “Narsūs keturi”, 
skirtas keturiems sušaudytiems 
komunistų vadams atminti. 30 
m. sukakties proga nuo jų su- 
šaudimo Kauno bibliotekoj buvo 
atidaryta paroda, kurioje buvo 
išstatytas apie sušaudymo įvyk
dymą sudarytasis aktas, pasira
šytas Karo Policijos Mokyklos 
vyr. Įeit. Zenkevičiaus, gyd. ka
pitono Bruzdeilino ir kun. Saba
liausko, taip pat kiti dokumentai 
ir sušaudytųjų daiktai. (E)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS ž LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

— Genovaitė ir Juozas Gied
raičiai, Bridgeporto kolonijos 
gyventojai, šiomis dienomis mi
nės 25 metų vedybinio gyveni
mo sukaktį. Jie augina dvi du
kras. Vyresnioji Genovaitė sa
vo laiku studijavo baletą ir yra 
įsijungusi į “Ateities” šokėjų 
grupę. Ji lanko De Paul univer
sitetą, kur ruošiasi mokytojos 
profesijai.

— Eernadien Lawrence ir Jo
nas Poška, Jr., susižiedavo. Jų 
vestuvės įvyks, tur būt, pavasa
rį. Abu yra Marquette Parko gy
ventojai.

— Aleksandras ir Phyllis 
Kumskiai kartu su Al. Pivarunu 
ir jo žmona žiemos atostogas 
praleido šiltesniuose kraštuose. 
Jie buvo nuvykę net į Meksiką 
ir ten kurį laiką praleido to kra
što sostinėje.

— Aleksandras Kumštis, kaip 
žinia, kandidatavo į Sanitary 
District globėjus. Nors jis ir 
nebuvo išrinktas, bet kaip pilni 
rinkimų daviniai rodo, jis gavo 
daugiau balsų, negu, kiti demo
kratų sąrašo kandidatai. Tai ro
do, jog lietuviai Kumskio kan
didatūrą rėmė, štai kodėl De
mokratų centro komitetas teikė
si Lietuvių demokratų lygai pri
pažinti, jog tai buvo jos nuo
pelnas, 'kad Kumskis daugiau 
gavo balsų, negu kiti kandidatai.

— Albertas Kvečas dirba 
American Airline bendrovei. O 
bendrovės tarnautojai gali ne
mokamai atlikti įvairias kelio
nes tos bendrovės lėktuvais. 
Kaip tik pasitaiko, kad p. Kve
čas gauna trijų savaičių atosto
gas. Pasinaudodamas bendrovės 
teikiamomis privilegijomis, jis 
pirmiausia ketina skristi į Los 
Angeles, kur turi pažįstamų ir 
su kuriais jau susirašinėja. Iš 
ten jis skris į New Mexico vals
tybę, paskui aplankys Arizoną, 
sustodamas Phoenix ir Tucson 
miestuose. Pagaliau iš ten pa
trauks į New Yorką. Tai bus jo 
paskutinis sustojimas, nes iš ten 
jis vėl grįš į Chicagą prie savo 
pareigų. Tą savo įdomią kelio
nę p. Kvečas pradės vasario 2' d. 
Grįžęs jis pasižadėjo savo kelio
nės įspūdžiais pasidalinti su 
Naujenų skaitytojais.

— A. Endreikis, buvęs chica- 
gietis, jau ketveri metai kaip 
gyvena Denver, Colo. Ir gyven
ti jam ten patinka. Prieš ketve
rius metus jis išėjo į pensiją. 
Tada buvo nemažai galvosūkio, 
kur apsigyventi. Jis drauge su 
žmona aplankė ir vieną ir kitą 
vietovę, bet geriausiai jiems pa.- 
tiko Denver. Ir nesigaili tą 
miestą pasirinkę. Chicagos Lie
tuvių Draugijos sekretoriui p. 
P. Milleriui jis rašo: “Oras pas 
mus gražus. Šiandien yra kiek 
vėsiau (ryto metą buvo 11 laips
nių aukščiau 0), bet rytoj vėl 
bus šilta. Pereitą šeštadienį ir 
sekmadienį šilumos buvo iki 62 
laipsnių. Sniego nėra ir visas 
sausis yra saulėtas”. Toliau jis 
rašo apie savo dukterį Irene, ku
ri turi valdinį darbą Kaliforni
joje. Irene Endreikytė buvo pir
ma moteris Amerikoje, kuri bai
gė aeronautikos ir lėktuvų kon
strukcijos mokslą. Tą mokslą 
ji studijavo Minnesotos univer
sitete.

— Cicero jaunimas, daugumo
je Cicero A. L. Mokyklos moki
niai, labai nuoširdžiai dirba, kad 
Cicero jaunimo organizuojamas 
Vasario 16-tos minėjimas kuo 
gražiausiai pasisektų. Yra ren
giama labai įvairi ir įdomi meni
nė dalis su muzika, dainomis, 
tautiniais šokiais, įscenizavimais 
ir deklamacijomis, šventės pro
ga referatus skaitys taip pat iš 
jaunimo tarpo, (šiam jaunimui 
papildomai talkon atėjo mok. A. 
Baukienė ir S. Gadliauskas.

— Justinas Neniškis pirko iš 
A. Cascio nuosavybę, esančią 
3840 W. Van Buren St.

— A. Jovaras Inc. pardavė W. 
Ilnicki nuosavybę, esančią 1415 
W. Erie St.

— Stasys Vaičius pardavė C. 
Vigenser nuosavybę, esančią
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TAR HEELS
The third fastest growing industry in the country offers openings for:

MECHANICAL
AND CHEMICAL ENGINEERS

IN SOUTHERN NORTH CAROLINA.
One of the oldest companies in the pulp and paper industry needs

ENGINEERS
TO SUPPORT ITS RAPID EXPANSION.

We offer unlimited opportunities. Our salaries and benefits compare 
favorably with those of other industries.

WRITE TO PERSONNEL DEPARTMENT

RIEGEL PAPER CORPORATION
Acme, North Carolina

8657 S. La Vergne Ave.
— Petras Peteris pirko iš F. 

Brower nuosavybę, esančią 4052 
S. CampbeŲ Avė.

— Petras šaputis pirko iš M. 
Haltman nuosavybę, esančią 
1703 W. School St.

— Vincas Bigelis pirko iš J. 
Gizewski nuosavybę, esančią Ci
cero j e.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Pa rb ių jnkiy

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
• Aukštos kainos darbo ratoms
• Gaminti vaikų drabužiams
• Viršvalandžiai.

STORKTOWNE
2265 W. St. Paul Avė.

Arti Milwaukee-Western-North Avės.

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai: medinis 4x4, mūrinis 2x4. Abu 
namai su rūsiais. $205 mėn. pajamų. 
Maži taksai. Visa kaina tik $14,300. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 8 butų 
(2x5, 6x4) mūr. geram stovyj, $80,- 
000; 8 kamb. bungalow su dvigubu 
garažu, $17,000; 4 metų mūr. bunga
low su 3 miegamais, $15,500. A. Rėk
laitis.

VIENA IŠ PELNINGIAUSIŲ taver
nų, fabrikų rajone parduodama su 
namu ir gerais įrengimais. Viršuje 5 
kamb. butas. $16,500. A. Kavaliauskas

BEVEIK PASKUTINIAI 2 gražūs 
lotai Marquette Parke: 25 pėdų — 
bizniui ar ofisui; 30 p.—rezidencinis. 
A. Sirutis.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ su 5 
kamb. butu ir dvigubu nauju garažu 
arti Damen ir 58th St. Karštu vande- 
niu-alyva šildymas. $18,500. Į kainą 
įeina ir visos prekės bei krautuvės 
įrengimai. A. Rėklaitis.

PRIE LIETUVIŠKOS parapijos ge
ras med. namas, 2x5. Dujų pečiai. Ma
ži mokesčiai. 2 auto garažas. $13,500. 
A. Sirutis.

ŠVARUS, TVARKINGAS 3 aukštų 
mur. ant 40 pėdų sklypo. $7,000 me
tinių pajamų. Autom, šildymas alyva. 
Pirmam aukšte 6 didelių kamb. bu
tas, 2 ir 3 aukšte—14 atskirų kamba
rių su visais baldais. Vieta gera. $33,- 
000. Volodkevičius.

NAUJAS 5 KAMB. bungalow. Di
deli miegami. Moderni vonia ir vir
tuvė. Marquette Parke. $18,000. A. 
Linas.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARIA HIGH SCHOOL rajone. 2 
po 6, mūr. Karšto vandens šildymas.
2 nauji gazo boileriai. Aukšta pasto
gė. Mūr. garažas. Vertas $31,500. Vo
lodkevičius.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas ne
toli Marquette Parko. Aut. šildymas 
alyva. $15,500. A. Katilius.

GERIAUSIAS IR SAUGIAU S I A S 
INVESTAVIMAS. Iš Čikagos tik 30 
min. važiuoti. Arti Lemonto prie gero 
kelio gražus 50 akrų žemės plotas su 
6 akrais miško. $27,500. A. Rėklaitis.

GREITAI NUOMOJAMŲ butų no
rit? Štai jums mur. 6 ir 4 kamb. na
mas. Aut. šldymas, 30 pėdų sklypas. 
Garažas. Pigiau nerasit! $17,500. A. 
Linas.

BARGENAS! 71st ir Talman. Tvar
kingas, patogus 5 kamb. mūr. bunga
low. Nauja virtuvė ii’ vonia. Autom, 
šildymas alyva. Geri porčiai. Dvigu
bas garažas. Pigus už $16,800. Volod
kevičius.

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

MARQUETTE PARKE puikūs mūro 
namai: Luksus, naujutėlis, 2x6, rūsyj 
biznis, $42,000; 4 butų ir 2 biznių, 
$42,000; 7 butų ir 1 biznio, metinių 
pajamų $8,580; K. Juknis.

5 AP ARTMEN TŲ geram stovyj pui
kioj Marquette Parko vietoj mūr. na
mas. Pilna atika, plieno konstrukcija,
3 karų garažas. $44,000. Tuoj skam
binkit A. Linui.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

UNITED PRESS-NAU.TIENU Photo
Viceprezidentas R. Nixonas ir buvęs prez. Herbert Hoover kal

basi su New Yorko laikraštininkais apie vengrų pabėgėlių reikalus.

UNITED PRESS-NAUJIENU Hhotr
Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Christian Pineau atvyko į 

Washington^, kur jį pasitiko JAV sekr. John Foster Dulles.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
H. Meade Alcorn, Jr., naujasis Republikonų nacionalio komiteto 

pirmininkas. Jis buvo išrinktas į vietą Leonard Hall (dešinėje), ku
ris iš pirmininko pareigų rezignavo.

UNITED PRESS-NAU.TIENU Photn
Laivyno keturių motorų transportinis lėktuvas nukrito Sand Point 

laivyno punkte netoli Seattle, Wash. Lėktuvu skrido 50 žmonių, bet 
tik keli lengvai buvo sužeisti.

MARQUETTE PARKE
2 metų, 2 butų moderniškas mū

rinis, centralinis šildymas alyva, 2 
šildymo vienetai, 2 mašinų garažas. 
Visai arti parko. $44,500.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 

Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų mūrinis, 2 po 6 ir 5 kamb., 

tik pusę bloko nuo McKinley Parko. 
Centralinis šildymas, 50 pėdų skly
pas. Įpėdiniai pasidalina turtu, par
duodami už prieinamą kainą.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠIU S
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS" REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Cicero 2 aukštų 5-6 kmb. 16 ir 57 
Avė. apyl. Karšt, vand. alyva šild. 
37 p. sklypas. $19,500. Svoboda, 6013 
Cermak Rd. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj.mur. 10 butų po 4 kmb.$1325 

pa j. į mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000. ■

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

EDISON PARK—ST. JULIAN 
PARAPIJOJ 

7352 N. OLEANDER
Deluxe 6 kambarių rezidencija. Oro 
spaudimu gazo šildymas. Savininkas. 
Kaina $26,000. Skambinti vakarais, 
ROdney 3-0811.

PARDUODAMAS namas su bizniu, 
geroje vietoje ii’ geras biznis. Brigh
ton Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Antradienį, sausio 22 d. Halsted St. 
tarp 34th ir 36th pamesta ruda pini
ginė su maždaug $15,00, laikrodžiu ir 
rankiniu rožančium. Radusį prašau 
grąžinti Margie Miklus, 3364 S. Hals
ted St., VI 7-8104. Atlyginsiu.

Į Lietuvą ir
i kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO, prie vieno asmens, išnuo
mojami du apstatyti kambariai: mie
gamas ir virtuvė. 1619 So. 49 Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 89533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalvs

CONTRACTORS - BUILDERS 
-.■..Ngmv. Statyto jaI ir Ta isyto j ai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LALayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO MAPLEWOOD AVE. 

HEmlnek 4-5848
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